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2.    RAPORTI I KRYESUESIT TË BORDIT TË DREJTORËVE 

 
2.1 Të dhënat kryesore gjatë vitit 2021 

 

FURNIZIMI   Furnizimi i konsumatorëve me ujë të pijes brenda 24 orëve 
në ditë, për muajt Janar-Dhjetor të vitit 2021, në nivel regjional, 
duke përfshirë të gjitha njësitë punuese e operuese, ka qenë 
kryesisht i rregullt por i shoqëruar me ulje presioni në disa zona 
më problematike dhe reduktime parciale të furnizimit.  
Në NJP – Prizren, reduktimet janë aplikuar në qytetin e Prizrenit ne 
disa zona (disa zona të qendrës së qytetit dhe zonat e lagjeve 
„Bajram Curri“, „Jeta e Re, pjeserisht „Arbana“) sikurse edhe 
reduktime parciale në disa pjese rurale. Në njësitë tjera operuese, 
Suharekë, Malishevë dhe Dragash nuk janë shfaqur probleme të 
theksuara të furnizimit me ujë të pijes në pjesët urbane, me 
prëjashtim të aplikimit të reduktimeve parciale të planifikuara në 
disa zona rurale.  
Faktori kryesor që ka ndikuar drejtpërdrejtë në destabilizimin e 
furnizimit me ujë të pijes dhe vazhdon të ndikojë është zvogëlimi i 
kapaciteteve të burimeve ujore si rezultat i kushteve shumë të 
pavolitshme atmosferike për resurset ujore që kanë mbretëruar 
për një periudhë të gjatë kohore dhe vazhdojnë të mbretërojnë 
aktualisht. Faktorët tjerë gjithashtu me ndikim serioz në 
vështirësitë e furnizimit, uljen e presionit dhe aplikimin e 
reduktimeve janë keqpërdorimet enorme të ujit të pijes, defektet 
të shumta si pasojë e infrastrukturës parciale tejet të amortizuar 
dhe ndërprerjeve të shpeshta të planifikuara dhe të paplanifikuara 
të energjisë elektrike nga KEDS-i. 
Në muajt Janar-Dhjetor, bazuar në faktorët e sipërshënuar, 
përkundër vështirësive të sipërevidentuara, në përgjithësi kemi 
realizuar furnizimin kualitativ me objektiv në arritjen e 
standardeve aplikative të cilësisë 100% të ujit të pijes dhe janë 
ndërmarrë aktivitetet e duhura në operimin dhe mirëmbajtjen e 
sistemit të ujësjellësit dhe kanalizimit. 

 
 

UJI I PRODHUAR  Për muajt Janar-Dhjetor 2021, në nivel regjional janë 

raportuar prodhim të ujit 16,928,504.00 m³, krahasuar me vititn 

2020 kemi një rritje të prodhimit të ujit të pijes prej 408,272.00 

m³. 
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FATURIMI -  m3  Gjatë vitit 2021 në nivel regjional janë  faturuar  
7,718,785m3 me një rritje të faturimit prej  +330,959 m3   (+4.48%) 
krahasuar   me vitin 2020.   

 

 

FATURIMI - €  Gjatë vitit 2021 në nivel regjional janë  faturuar  

5.194.383,79 € me një rritje të faturimit prej  +641.519,03 €   

 (+14.09%) krahasuar  me vitin 2020. 

 

 

ARKËTIMI - €  Gjatë vitit 2021 në nivel regjional janë  arkëtuar  

5.148.530,37 € me një rritje të arkëtimit prej +982.209,09 €    

(+23.57%) krahasuar  me vitin 2020. 

 

 

UJI I PAFATURUAR  UPF vazhdon të mbetet një ndër sfidat kryesore të të gjitha 
departamenteve të kompanisë. Në kordinim me të gjitha 
sherbimet brenda Kompanisë dhe në mbështetje të donatoreve të 
huaj dhe instutucioneve vendore kemi planifikuar aktivitete 
kryesisht në zvogelimin e UPF-se.   
Kompania në nivel regjional ka shtuar aktivitetet kryesore për 
zvogelimin e UPF-së që nënkupton parandalimin e 
keqpërdorimeve dhe sanimin me kohë të defekteve në terësi. 
Shërbimi Teknik me të gjithë sektoret e tij është duke evidentuar 
të gjitha rrjedhjet dhe me të gjitha kapacitetet është duke u 
përpjekur për sanimin e tyre kualitativisht në kohe optimale.  
Raportet tregojnë që UPF në nivel regjional për vitin 2021 është 
54.40 % me një rënie prej 0.88 % krahasuar me vitin 2020. 

 

 

 

SHPENZIMET -  €  Gjatë vitit 2021 në nivel regjional shpenzimet kanë arritur 

në  3.945.633,22 € me një rritje të shpenzimeve  prej  +2.246,97 €                    

(+0.06%)  krahasuar  me vitin 2020. 

 

 

 

MBULIMI OPERATIV  Gjatë vitit 2021 në nivel regjional Kompania ka arritur të 

ketë mbulim operativ prej 1.30 apo +1.202.897,15 € mbi 

shpenzimet operative. 
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2.2 TË DHËNAT PËR DREJTOR – JO- EKZEKUTIV 
 

 

2.2.1 Emrat e drejtorëve të përkohshëm të bordit të drjetorëve  
 

Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve është Emëruar nga Qeveria e Republikës së Kosovës me 

vendimin Nr. 31/39 të datës 13.10.2021. Bordi është  përbërë fillimisht nga 4 Drejtorë të Bordit 

në përbërje prej:  

 

 Arbëror Prekazi-kryesues,  

 Nurten Sktash-Beden-anëtare,  

 Saxhide Mustafa – anëtare, dhe  

 Seat Bilibani – anëtar.  

 

Nga dhjetori 2021 funksionon me 3 Drejtor të Bordit, kur Nurten Sktash-Beden Kryesuesja e 

Komisionit të Auditimit njëherit edhe anëtare e Bordit të Përkohshëm të Drejtorëve me datë 

26.11.2021 ka njoftuar për dorëheqje nga Bordi dhe Komisioni i Auditimit. 

 

2.2.2 MBLEDHJET E BORDIT TË PERKOHSHEM TË DREJTORËVE 

            K.R.U. ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH. A- PRIZREN 

 

NR. DATA VENDI VËREJTJE 

1 25.10.2021 Prizren  

2 29.10.2021 Prizren  

3 22.11.2021 Prizren  

4 30.12.2021 Prizren  

5 30.12.2021- MPVA Prizren  

 

2.2.3 MBLEDHJET E KOMISIONIT TË AUDITIMIT 

            K.R.U. ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A- PRIZREN 

 

NR. DATA VENDI VËREJTJE 

1 16.11.2021 Prizren  
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2.3 Informacione të tjera të bordit gjatë vitit 2021 
 

Raporti vjetor i Bordit të Përkohshëm të Drejtoreve në KRU”Hidroregjioni Jugor”SHA në Prizren, 
në formë përmbledhëse përfshin aktivitetet kryesore të Bordit të Përkohshëm Drejtoreve të 
realizuara gjatë vitit 2021.  
 

Gjatë vitit 2021 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve ka mbajtur katër (4) takime të rregullta 

mujore. Sipas procesverbaleve takimet e Bordit janë mbajtur me këto data: 25.10.2021; 

29.10.2021; 22.11.2021; 30.12.2021 dhe MPVA me 30.12.2021. 

 

Në këto takime Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve përveç diskutimeve të frytshme poashtu ka 

marr veprimet si vijon:  

 Aprovimi i Plan Biznesit për vitin 2022-2024, 

 Aprovimi I Raportit të Kompanisë për TM3-2021, 

 Është mbajtur Mbledhja së Përgjithshme Vjetore me Aksionarin në K.R.U.”Hidroregjioni 

Jugor” Sh. A Prizren (për vitin 2020). 

 Aprovimi I Pasqyrave Financiare të Audituara nga Zyra Kombëtare e Auditimit  për vitin 

2020 ne MPVA. 

 Aprovimi I Raportit vjetor për vitin 2020 ne MPVA. 

 Aprovimi I Raporteve të Zyrtarit të auditimit të brendshëm. 

 

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në takimin e parë të mbajtur me 25.10.2021 është 

bërë prezantimi i anëtareve të Bordit dhe njoftimi i tyre me U.D Kryeshefin dhe 

Menaxhmentin e Lartë në KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh. A,Prizren. Nga UD së Kryeshefit 

Ekzekutiv në këtë takim u paraqit raport njoftues për Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve që 

përfshinte zonën menaxhuese, realizimi i caqeve të planifikuara në PB, investimet, 

rreziqet e kompanisë dhe  performancen operative dhe financiare të Kompanisë. 

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në takimin e mbajtur me datë 29.10.2021 në 

përputhje me nenin 30 të Ligjit për Ndërmarrjet Publike Nr. 03/L-087 për Plan-Biznes si 

dhe në përputhje me nenin 17 të Ligjit Nr. 04/L-111 për ndryshimin dhe plotësimin e 

Ligjit  Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike për Plan-Biznes Bordi i Përkohshëm i 

Drejtorëve pas shqyrtimit të bërë njëzëri miratoi  Plan  Biznesin e KRU” Hidroregjioni 

Jugor”Sh. A, për vitin 2022-2024, duke përfshirë edhe Strukturën Organizative të 

Kompanisë . 

- Konform me funksionet dhe kompetencat që parashihen Nenit 21 Ligjit për Ndërmarrje 

Publike Nr. 03/L-087, Ligji Nr. 04/L-111 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-

087 për Ndërmarrjet Publike dhe Kodit të Etikës dhe Qeverisjes Korporatave, Bordi i 

Përkohshëm i Drejtorëve të KRU “Hidroregjioni Jugor”SHA në këtë takim mori Vendim të 
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përgatitet dhe te publikohet Konkursi për Kryeshef Ekzekutiv të KRU”Hidroregjioni 

Jugor”Sh. A Prizren.  

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në takimin e mbajtur me datë 22.11.2021, në 

përputhje me nenin 31(31.2) të Ligjit për Ndërmarrjet Publike Nr. 03/L-087 për raportet 

tremujore dhe nenin 18 Ligji Nr. 04/L-111 Ligjit për ndryshimin  dhe plotësimin  e Ligjit 

Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike, pas shqyrtimit të bërë të raportit tremujor njëzëri 

miratoi Raportin Operativ dhe Financiar për  TM-3 / 2021, të KRU” Hidroregjioni 

Jugor”Sh.A . 

- Mbështetur në pozicionin e pagave të Plan- biznesit për vitin 2021 dhe bazuar në 

Kërkesë-Propozimin e Zyrtarit Kryesor Financiar dhe të Thesarit dhe menaxhmentit të 

KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh A si dhe pas aprovimit Kërkesë-Propozimit nga Komisioni i 

Auditimit, nga Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve njëzëri është aprovuar rritja e vlerës së 

koeficientit nga 85 euro në 90 €uro për të gjithë të punësuarit në KRU”Hidroregjioni 

Jugor”Sh A. Ky vendim ka hyrë në fuqi nga muaji Nëntor i vitit 2021 dhe do të jetë pjesë 

përbërëse e kontratave të punës për punonjësit e KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh A. 

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në takimin e mbajtur me datë 30.12.2021, pas 

raportimit nga Auditori i Brendshëm si dhe pas shqyrtimit të bërë aprovoj njëzëri 

raportin final të auditimit të procesit të prokurimit si dhe raportin final i auditimit, lidhur 

me procesin e financimit të projektit “Impianti i Trajtimit të Ujërave të Ndotura” nga 

Ministria e Ekonomisë/NJPMNP, të prezantuara nga Auditori i Brendshëm i Kompanisë. 

- Pas njoftimit nga Auditori i Brendshëm për plotësimet apo përmirësimet e bëra në plan 

Strategjik dhe vjetor të AB sipas kërkesës se Komisionit te Auditimit, u nënshkrua Plani 

Strategjik dhe vjetor me përmirësime. 

- Në këtë takim Kryesuesi i Bordit bazuar në Ligjin për NP dhe Kodin e Qeverisjes 

Korporatave për Ndërmarrjet Publike, propozoi që Zv. Kryesues i Bordit të jetë znj. 

Saxhide Mustafa e cila mund të zëvendësoj Kryesuesin nëse mungon në takim të Bordit. 

Bordi aprovoi njëzëri për zv. Kryesuese të Bordit znj. Saxhide Mustafa, e cila do të 

zëvendësoj Kryesuesin e Bordit nëse mungon në takim të Bordit. 

- Në këtë takim është shqyrtuar  kërkesa e Kompanisë e paraqitur nga UD së Kryeshefit 

Ekzkeutiv në emër të menaxhmentit të Kompanisë, për shpërblim  të  punonjësve te 

kompanisë me rastin e vitit të Ri 2022 me vlerën 100euro. Bordi i Përkohshëm i 

Drejtorëve pas shqyrtimit të bërë si dhe duke u bazuar në atë se është rritur vlera e 

koeficienteve punonjësve në dy muajt e fundit, miratoi njëzëri kërkesën për shpërblim 

të  punonjësve të kompanisë me rastin e vitit të Ri - 2022 me nga 50.00 euro neto. 

- Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve bazuar ne Udhëzimin administrative Nr 07/2017 për 

rregullimin e proceduarave të konkursit në sektorin publik, vendosi që  intervista me 

shkrim për kandidatët e përzgjedhur në  listën e ngushtë për pozitën e punës Kryeshef 

Ekzekutiv të mbahet me datë 06.01.2022 në ora 11:00 në zyrat e Kompanisë në Prizren.  
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 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në takimin e MPVA me datë 30.12.2021, në 

Mbledhjen Përgjithshme Vjetore me Aksionarin me Vendim miratoi Pasqyrat Financiare 

të Audituara nga Zyra Kombëtare e Auditimit  për vitin 2020. 

- Pasi u shqyrtua raporti vjetor i Kompanisë për vitin 2020 nga Bordi i Përkohshëm i 

drejtorëve në Mbledhjen e Përgjithshme Vjetore me Aksionarin u miratua njëzëri 

Raporti vjetor për vitin 2020. 

 Rekomandimet e dala në MPVA: 

- Kompania Hidroregjioni Jugor SH.A, në të ardhmen në Raportin Vjetor duhet të 

parashikoj rreziqet të mundshme me të cilat mund të ballafaqohen ndërmarrja qoftë në 

mënyre direkte apo indirekt  p.sh. ndonjë rast siç u ballafaqua Komuna e Deçanit gjatë 

vitit, apo ndonjë rrezik tjetër që mundeni me paraparë qoftë si Bord apo si 

menaxhment; 

- ndërmarrja duhet me pasur një planë të detajuar për zvogëlimin e humbjeve të natyrës 

komerciale dhe teknike në rrjet të ujësjellësit; 

- raporti i punësimeve gjinore është mirë të shikohet dhe çdo herë me tentuar me i jap 

përparësi gjinisë femërore, personave me aftësi të kufizuar etj, me qëllim që të 

përmbushim të drejtat e grupeve të margjinalizuara të garantuara me ligj; 

- raportin ndërmjet shpenzimit të pagave dhe te hyrave të gjithëmbarshme është mirë më 

u zvogëluar . 

 
          Aktivitetet tjera të Bordit Përkohshëm të Drejtorëve  gjatë vitit 2021 

 

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve prej emërimit me date 13.10.2021 ishte në kontakt të 

vazhdueshëm me Menaxhmentin e Kompanisë. 

 Në vazhdimësi ka kërkuar dhe është njoftuar, në kontakt direkt por edhe në formë të 

shkruar, për gjendjen dhe  zhvillimet në kompani. 

 Është mbikëqyrë menaxhimi kompanisë dhe janë dhënë këshillat e nevojshme për U.D 

se Kryeshefit Ekzekutiv.  

 Në takimet e rregullta janë mbikëqyrë të gjitha ecuritë e biznesit, mbarëvajtja e tyre 

sipas vendimeve të Bordit si dhe aspekti ligjorë i vendimeve të Menaxhmentit të 

kompanisë. Lidhur me këtë Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve është i informuar për të 

gjitha vendimet dhe zhvillimet e rëndësishme. 

 Është bërë shqyrtimi dhe aprovimi i raporteve tremujore për vitin 2021 (duke u bazuar 

në raportet mujore); dhe në kornizën ligjore të Ligjit për NP.   

 Janë dorëzuar në NJPMNP të aprovuara raportet si në vijim: Raporte tremujore për 

aksionarin (ME); ( raporti TM3, raporti vjetor për 2020, Raporti i auditimit nga ZKA për 

vitin 2020) dhe raporte mujore për ARRU-në. 
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Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve falënderon Kryeshefin Ekzekutiv, stafin menaxhues të 

Kompanisë dhe gjithë punëtorët për angazhimin e tyre në rritjen e performancave të 

kompanisë dhe në përmirësimin e shërbimeve ndaj konsumatorëve. Bordi  shprehë një 

mirënjohje të veçantë për të gjithë donatorët (KFW, Dorsch-CDI), ME dhe Komunat për 

bashkëpunim dhe mbështetje në realizimin e shumë projekteve për në interes të Kompanisë. 

 
Raport vjetor i punës së Komisionit të Auditimit për vitin 2021. 

 
Raporti vjetor i Komisionit të Auditimit të KRU”Hidroregjioni Jugor”SHA në Prizren, në formë 
përmbledhëse përfshin aktivitetet kryesore të Komisionit të Auditimit të realizuara gjatë vitit 
2021.  
Duhet theksuar se gjatë këtij viti, për shkak të mungesës së Bordit të Drejtorëve, është mbajtur 
vetëm një takim i Komisionit të Auditimit. Ndërsa shumë çështje janë shqyrtuar drejtpërdrejt në 
takimet e rregullta të Bordit të Përkohshëm të Drejtorëve. 
Bazuar në procesverbalin zyrtar të mbajtur, takimi i Komisionit të Auditimit është mbajtur me 
datë 16.11.2021, me përbërje të plotë të 3 anëtarëve, sikurse: Nurten Sktash-Beden/Kryesuese 
e Komisionit të Auditimit, Saxhide Mustafa – anëtare e K.A dhe Seat Bilibani – anëtar i K.A.  
 
Në këtë takim, janë diskutuar dhe shqyrtuar disa tema, me ç ‘rast edhe janë marrë vendime, të 
paraqitura si në vijim:  
- Shqyrtimi i raporteve të mbetura të pa shqyrtuara - raportet e auditimit të brendshëm  dhe 

të jashtëm (për shkak të mungesës të Komisionit të Auditimit, shqyrtimi i gjeturave dhe 
rekomandimeve); 

- Shqyrtimi i planit vjetor të Auditimit të Brendshëm për vitin 2022; 
- Shqyrtimi i planit strategjik të punës së Auditimit të Brendshëm për  

periudhën 2022 - 2024, si dhe 
- Tema të tjera. 

Konkluzionet, vendimet dhe rekomandimet e dhëna të Komisionit të auditimit, kanë qenë:  

- Komisioni i Auditimit pajtohet me rekomandimin e dhënë nga Auditori i Brendshëm që të 
minimizohen blerjet me operatorët që nuk janë deklarues të Tvsh-së. 

- Komisioni i Auditimit rekomandoi që të punohet rregullore e brendshme e Kompanisë që i 
përcakton limitet e blerjeve dhe shpenzimeve nga blerjet me para të gatshme apo pa 
prokurim. 

- Komisioni i Auditimit vlerësoi që për të informuar Bordin, të përgatitet lista që i përmban të 
gjitha detajet e mundshme lidhur me materialin e vjetërsuar në depo apo që është jashtë 
përdorimit me vlerë zero. 

- Për të diskutuar në Bord nga Komisioni i Auditimit u kërkua raport nga shërbimi me 
konsumatorë lidhur me punën e inspektoratit në terren duke përfshirë edhe rezultatet e 
terrenit, përqindjen e mbulimit te inspektimit në teren dhe planin e veprimit të tyre si dhe 
realizimi i planit të punës së tyre.  
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- Komisioni i Auditimit aprovoi që të vazhdohet me auditime nga Auditori i Brendshëm i 
Kompanisë sipas planit të auditimit për vitin 2021.     

- Komisioni i Auditimit aprovoi planin vjetor të punës së Auditorit të Brendshëm për 
vitin 2022 si dhe Planin Strategjik i punës së Auditorit të Brendshëm, për periudhën 2022 - 
2024, me disa plotësim ndryshime. 

- Komisioni i Auditimit aprovoi kërkesë - propozimin e menaxhmentit të Kompanisë për rritje 
të vlerës së koeficientit të pagës në Kompani duke e deleguar në Bord për aprovim. 

 

 

2.3      Informacionet lidhur me kapitalin dhe difidenten 

Nuk ka pasë pagesa ne emër te dividentes  

 

 

2.4      Kredit e rëndësishme të nënshkruara apo paguara gjatë vitit 2021 

Pagesa e kredisë per vitin 2021 ne shumë prej 14.762.71 € 

 

 

2.5      Investimet gjatë vitit 2021 

 
TOTAL INVESTIMET - 2021 

NR INVESTITORI  SHUMA- €  

1 KRU, H.JUGOR" SH.A               183,585.72 €  

2 K.K- PRIZREN               110,922.81 €  

3 K.K- Suharekë                 24,978.81 €  

 4 Vlera e investimeve te regjistruara            319,487.34 €  

6 Vlera e investimeve ne vijim                  524,165.73  

7 TOTAL            843,653.07 €  

INVESTIMET NË VIJIM 

Nr.  projekti  Investitori  SHUMA- € 
1 Impianti UZ KfW        49,614.76  

2 Impianti UZ KfW        443,171.61  

3 Rrjeti I ujit – Peqan- SU KK- Suharekë        23,855.00  

4 Vendosja e ujematesave- Reqan- Su KRU- Hidroregjioni Jugor          7,523.73  

    
          524,165.10  € 
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3.       RAPORTI I ZYRTARIT KRYESOR EKZEKUTIV 
 

 

 

3.1 NGJARJET KRYESORE TË VITIT 

 

3.1.1 AKTIVITETET NGA SHËRBIMI TEKNIK 

 
 

3.1.2 SITUATA E FURNIZIMIT – JANAR – DHJETOR  2021 

 
Furnizimi i konsumatorëve me ujë të pijes brenda 24 orëve në ditë, për muajt Janar-

Dhjetor të vitit 2021, në nivel regjional, duke përfshirë të gjitha njësitë punuese e operuese, ka 
qenë kryesisht i rregullt por i shoqëruar me ulje presioni në disa zona më problematike dhe 
reduktime parciale të furnizimit. 
Në NJP – Prizren, reduktimet janë aplikuar në qytetin e Prizrenit ne disa zona (disa zona të 
qendrës së qytetit dhe zonat e lagjeve „Bajram Curri“, „Jeta e Re, pjesërisht „Arbana“) sikurse 
edhe reduktime parciale në disa pjese rurale. Në njësitë tjera operuese, Suharekë, Malishevë 
dhe Dragash nuk janë shfaqur probleme të theksuara të furnizimit me ujë të pijes në pjesët 
urbane, me përjashtim të aplikimit të reduktimeve parciale të planifikuara në disa zona rurale.  
Faktori kryesor që ka ndikuar drejtpërdrejtë në destabilizimin e furnizimit me ujë të pijes dhe 
vazhdon të ndikojë është zvogëlimi i kapaciteteve të burimeve ujore si rezultat i kushteve 
shumë të pavolitshme atmosferike për resurset ujore që kanë mbretëruar për një periudhë të 
gjatë kohore dhe vazhdojnë të mbretërojnë aktualisht. Faktorët tjerë gjithashtu me ndikim 
serioz në vështirësitë e furnizimit, uljen e presionit dhe aplikimin e reduktimeve janë 
keqpërdorimet enorme të ujit të pijes, defektet të shumta si pasojë e infrastrukturës parciale 
tejet të amortizuar dhe ndërprerjeve të shpeshta të planifikuara dhe të paplanifikuara të 
energjisë elektrike nga KEDS-i. 
Në muajt Janar-Dhjetor, bazuar në faktorët e sipërshënuar, përkundër vështirësive të sipër 
evidentuara, në përgjithësi kemi realizuar furnizimin kualitativ me objektiv në arritjen e 
standardeve aplikative të cilësisë 100% të ujit të pijes dhe janë ndërmarrë aktivitetet e duhura 
në operimin dhe mirëmbajtjen e sistemit të ujësjellësit dhe kanalizimit. 

 

3.1.3  AKTIVITETET KRYESORE  JANAR-DHJETOR 2021 

 
- Riorganizimi i stafit sipas nën sektorëve dhe zëvendësimet e kompletimet e ekipeve 

punuese me punëtor brenda shërbimit respektivisht për punëtorët e pensionuar dhe 
punëtorëve në mungesë, shoqëruar me dokumentacionin administrativ adekuat. 

- Angazhimet dhe menaxhimet e përditshme te punëve në përputhje me detyrimet dhe 
përgjegjësitë e vendit të punës dhe jashtë tij për operim dhe funksionimit optimal të 
Departamentit Teknik dhe Kompanisë. 
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- Raportet mujore, kuartale, vjetore dhe raporte tjera profesionale për ARRU, 
Institucionet lokale e vendore, menaxhmentin e Kompanisë dhe të tjerë. 

- Takimet e rregullta të menaxhmentit, takimet me donatore, me institucionet komunale 
e qeveritare, me konsumatorë, takimet në platformën dixhitale, organizuar nga Shukos , 
konferenca e ujit, HTWC-SCADA sistem e të tjera, shkëmbimet e shkresave përmes 
komunikimeve elektronike e fizike. 

- Takimet e rregullta për harmonizimin e projekteve investive dhe dokumentacioneve 
përkatëse teknike me komunën e Prizrenit dhe komunat tjera, me Qeveri dhe 
Institucione potenciale financiare, përpilimi dhe finalizimi i projekt propozimeve te 
përgatitura nga DT. Shtate marrëveshje bashkë investimi me komunat, 4 të përfunduara 
dhe 3 në proces ekzekutimi. 

- Aplikimi i programit MMS ne njësitë punuese Prizren, Suhareke, Malisheve dhe Dragash. 
- Programimi, finalizimi dhe aplikimi i programit MMA në të gjitha njësitë punuese. 
- Auditimet dhe evaluimet teknike me bashkëpunëtorët e DT te raporteve për 

institucionet kompetente dhe projekteve te papërfunduara, ato ne ekzekutim e sipër, 
aplikacionet softwerike dhe menaxheriale, etj. 

- Mbikëqyrja profesionale dhe përfundimi i projektit „Stacioni pompues – Topallnica dhe 
njësitë tjera operuese brenda NJP-Suhareke“. 

- Shqyrtimi dhe analizat profesionale te sistemeve elektropompuese dhe përgatitja e 
dokumentacionit teknik për prokurim për elektropompa, vegla pune dhe makineri e 
mekanizëm përcjellës. 

- Aplikimi dhe procedimi i shkresave zyrtare qe lëshon DT - Përgjigjeve ne kërkesa,  
Lejeve, Vendimeve dhe Pëlqimeve komfor Rregulloreve te Kompanisë. 

- Shkëmbimet e te dhënave teknike e financiare finale përmes komunikimit dixhital e 
platformës vizuele me KFW - Gjermani për përmbylljen e projektit te gyp sjellësit te 
qytetit te Prizrenit – investim donator nga Qeveria Gjermane. 

- Përfundimi i punimeve te projektit: „ Instalimi i gyp sjellësit ne rr, Remzi Ademaj - 
Prizren“ dhe procedimi final për zyrtarizim si aset i kompanisë,  

- Menaxhimi i projektit: “Inspektimi me CCTV dhe shërbimet tjera për rrjetin e kanalizimit 
në Prizren”, sipas programit: Faza V – „Mënjanimi i ujërave të zeza në Europën   
Jugperëndimore“ , për projektin; “Inspektimi me CCTV dhe shërbimet tjera për rrjetin e 
kanalizimit në Prizren”, investuar nga KFW dhe Qeveria e Kosovës. Pranim-dorezimi i 
dokumentacionit dhe materialit final nga kontraktori konform kritereve kontraktuale 
dhe permbyllja e projektit. Raporti final, rekomandimet dhe hartimi i prezantimit vizual. 
 

- Vazhdimi i kryerjes së detyrave të punës nga pozicioni paraprak ne cilësinë e menaxherit 
te projekteve dhe menaxhimi i kontratave me Telekom, IPKO, KEDS e operator tjerë,  
evidentimi, kontrolli analitik dhe efiçient dhe procesimi për pagesë të shpenzimeve 
mujore energjetike e telekomunikuese, ofrimin e zgjidhjeve  teknike, hartimin e 
paramasave e parallogarive, kujdesi për mbarëvajtjen operative të infrastrukturës fizike 
të njësive punuese të Kompanisë. 
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* Aktivitet e shërbimit teknik të ndermarra  për eliminimin e humbjeve teknike. 
 Identifikimin dhe mënjanimin e lidhjeve ilegale. 
 Rehabilitimin e rrjetit të vjetër të qytetit për eliminimin e humbjeve teknike – detektimi i 

rrjetit të ujësjellësit dhe ndarja e zonave për detektim. 
 Ngritjen e vetëdijes të të gjithë konsumatorëve që ta paguajnë ujin në mënyrë që të 

rritet inkasimi dhe të kemi mbulueshmeri financiare e cila do tu kthehet konsumatorëve 
në shërbime dhe investime për funksionimin sa me efikas të furnizimit me ujë të pijes. 

 
Prodhimi i ujit  m3  -  Janar-Dhjetor, 2021  

Muaji Prodhimi mujor m3  Prodhimi ditor- m3 Prodhimi (l/sec) 

Prizren 12,038,640 32,982.58 381.7 

Suharekë 2,498,480  6,845.15 79.2 

Dragash 1,014,982  2,780.77 32.2 

Malishevë 1,376,402  3,770.96 43.6 

Total 16,928,504   46,379.46 536.8 

 
 
Mirëmbajtja  e rrjetit – Sanimi i defekteve / Janar-Dhjetor, 2021 

Njësia Operative Ujësjellësi- uji  i  pijes Kanalizimi Total 

Prizren 1,835 678 2,513 

Suharekë 391 149 540 

Dragash 42 28 70 

Malishevë 501 161 662 

Total 2,769 1016 3,785 

 
 

Zyra për planifikim dhe zhvillim – Janar - Dhjetor, 2021 
 

* Përpilimi i pëlqimeve, përgjigjeve në kërkesa për konsumatorët. 
* Mbikqyrje në projektet e kompanisë dhe donatoreve, si ato te CDI-së në qytetin e Prizrenit 
dhe zonat rurale të Prizrenit,  Rr. Remzi Ademi ne Prizren, etj. 
* Mbikqyrje në projektin ”Inspektimi me CCTV” nga KWE (sistemi i kanalizimit). 
* Bashkepunimi me  ARRU. 
* Përpunimi dhe prezentimi i raportit për CCTV si dhe prezentimi i 12 km të sistemit të 
kanalizimit për rehabilitim në qytetin e Prizrenit – projekt nga KFW. 
* Bashkepunimi me këshillin ndërministror të ujërave në Kosovë. 
* Përpilimi i Plan Bisnesit 2022-2024. 
* Përpilimi i dokumentacionit për SCADA SISTEM dhe përcjellja e tyre te HWTC- Hungari 
* Revidimi i listës për rehabilitimin e rrjetit të kanalizimit Faza V. 
* Vizit zyrtare për trajnim “UMT”, Republika Çeke . 
* Pjesëmarrje virtuale në Koferencën e ujërave dhe platforma tjera digjitale. 
* Rregullimi i rregullatorëve të shtypjës në fshatin Gjonaj (Urim Bytyqi). 
* 
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* Bashkepunimi me Komunën e Prizrenit me Inxhinierët e DSHP-së për realizimin e projekteve 
të përbashkëta dhe atë që janë në plan nga K.Komunal si dhe mundësia e vazhdimit të 
bashkëpunimit ndërmjet dy insitucioneve. 
* Matje gjeodezike dhe aktivitete të ndryshme profesionale për nevoja të kompanisë. 
* Digjitalizimi i konsumatoreve në GIS për njësitë e Suharekës, Malishevës dhe Dragashit. 
* Përpunimin e të dhënave të terenit, vendosjen e të dhënave në GIS. Databaza e konfiguruar 
nga ana e Sherbimit Teknik dhe MMS-Tool çdo ditë bëhen backup dhe ruhen në serverin e 
Kompanisë dhe në paisje alternative për siguri. 
* Verifikimi i konsumatoreve në hartë, regjistrimi i të dhënave (kons. emri dhe mbiemri), 
regjistrimi i rekordeve që nuk kanë numër të rekordeve në hartë, futja e shënimeve në rekorde 
të reja (kons.emri dhe mbiemri) si dhe lidhja e rekordeve në programin Navision – GIS. 
* Grupi i Bllombimit për muajt Janar-Dhjetor, është angazhuar për evidentimin e 
konsumatorëve të cilët faturohen vetëm me faturë të ujit dhe jo atë të kanalizimit 
(konsumatoret që nuk paguajnë apo nuk faturohen me sistem të kanalizimit), poashtu edhe në 
bllombim të ujëmatësave: 
 
 
 

 

 

 
Raporti i aktiviteteve  dhe analizat  bakteriologjike  Janar – Dhjetor, 2021 
 
Aktivitetet tjera : 
 

Kontrolli permanent i prezencës së klorit residual në kroje, qytet e fshatra. 
Kontrolli përmanet i kualitetit të ujit në burime dhe puse të cilat shfrytëzohen për momentin. 
Kontrolli i rregullt i stacioneve të klorifikimit mbi mbarvajtjen e procesit dhe paisjeve.  
Furnizim i stacioneve të klorifikimit me Hipoklorit të Natriumit në të gjitha fshatrat. 
Marrja e mostrave sipas planit të monitorimit intern .  
Bëmë riparimin si dhe zevendesimin e pompes per klorifikim në komorën e re në ”40 Burime”, 
në gypin Ø600mm.  
Bëmë riparimin e sistemit të klorinimit në stacionin ,,Pusi i Atit’’ ku ndërruam vakum 
rregullatorin , rrotometrin dhe injektorin për arsye se të më parshmit ishin jashtë funksionit si 
pasoj e vjetërsisë së tyre.  

   Prizren Total –Gjithsej        Total 

1 Bllombim-Kontrata 1217 

2 Ribllombime 631 

3 Dera Mbyllur 3485 

4 Kërkes nga konsumatori 140 

5 Zevendesim 53 

6 Regjistrim i ri 23 

7 Duhet regjistruar 01 
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Kontrolle të vazhdueshme 24 orë në “40 Burime” për shkak të reshjeve të mëdha dhe rritjes së 
turbiditetit dhe mundësisë së futjes në sistem sa ma parë që është e mundur burimet të cilat 
ishim të detyruar që ti largonim nga rrjeti.  
Te stacioni i klorinimit në ,,Bunar-1’’ndërruam pjes fazonike(ventil) afër pompës së klorinimit.  
Në fshatin Gjonaj riaktivizuam sistemin e klorinimit te komora mbledhëse nga ,,Gurra”. 
Monitoruam dhe raportuam mbi punët e kryera nga punë kryesi ,,Diamanti’’mbi aparaturat e 
vendosura për klorinim të ujit të pijes në zona rurale (faza e dytë).  
Kemi riaktivizuar sistemin e tushave në stacionin e klorinimit, si masë e krijimit të sigurisë në 
punë në raste avarie me klor.  
Në rezervuarin e Zhur-it kemi instaluar komplet paisjet për një qeshme e cila nevoitet për 
krijimin e tretësirës se Hipokloritit të Natriumit. 
Për shkak të punimeve në stacionin e pompave në ,,Bunar-1’’ na u kërkua që për një kohë të 
caktuar ta ndalim klorinimin në gypin Ø 400 ,dhe pasi u sanua problemi në pompa na u dashtë 
të intervenojmë në sistemin e klorinimit sepse ishte mbushur me ujë.  
Riparuam sistemin e klorinimit në ,,Bunar-1’’konkretishtë vakum regullatori ishte mbushur me 
ujë dhe bëmë pastrimin e tijë dhe ventilave poashtu edhe injektorin në gypin Ø300 në drejtim 
të rezervuarit në ,,KFOR’’ i cili ishte jashtë funksioni për arsye se kishte ardhur deri te plasaritja 
e gypit që e përqon klorin. 
Në stacionin e pompimit dhe klorinimit në ,,Sozi’’ montuam një lëshues (rubinet)në pompat që 
dërgojnë ujin në drejtim të Kobajt që të kemi mundësi ta kotrollojmë ujin me sasi të klorit që 
dërgohet në këto fshatra, poashtu kemi rregullu sistemin e klorinimit ku ishte jashtë funksionit 
sepse kishte avari nga dëmtimi i injekltorit në gypin Ø800, riparuam dhe pastruam tërë 
sistemin.  
Vizit në objektet e KRU-së dhe pregaditëja e një raporti mbi mangësit që duhet sanohen në të 
ardhmen, kryesisht në stacionet e klorinimit. 
Në stacionin e pompimit dhe klorinimit në ,,Sozi’’ së bashku me Ingjinierin e firmës ,,Diamanti’’ 
si dhe ekspertët nga Shqipëria punuam që sistemi i klorinimit të funksionon ashtu si duhet dhe 
me angazhimin e tyre arritë që ta fusin nën kontroll te tere sistemin (lidhjen në mas PLS-së dhe 
Pompës).  
Në stacionin e pompimit dhe klorinimit në Vërmicë së bashku me Ingjinierin e firmës 
,,Diamanti’’ si dhe ekspertët nga Shqipëria punuan që ta ndërrojnë pompën e klorinimit e cila 
është 25 bar (se pompa paraprake ishte 10 bar) e nuk kishte mundësi ta bënte injektimin e 
klorit në gyp, mirëpo futjen në funksion me pranin tone nuk e kanë bërë.  
Kemi vizitu edhe stacionin e ri të klorinimit në ,,Sopi’’ të ndërtuar nga firma ,,Diamanti’’e cila i 
ka testuar aparaturat dhe sipas saj janë në rregull, po këto teste e ka bërë pa prezencën tonë. 
Riparuam sistemin e klorinimit në stacionin e klorinimit në ,,Bunar-1’’ si dhe bëmë pastrimin e 
tërë sistemit të klorinimit.  
Përgjigjja në ankesat e dy qytetarëve në lidhje me kualitetin e ujit, vizit në shtëpit e 
konsuamatorëve ku bëmë identifikimin dhe sanim e problemit. 
Instaluam dhe futëm në funksion sistemin e klorinimit në ,,TOPALLNICË’’-Suharekë. 

Në stacionin e klorinimit në komorën e re në ,,40-Burime’’riparuam  Vakum rregullatorin dhe e 

rikthyem në funksion. 

Në mënyrë sistematike kontolluam kualitetin e “Pusit 2” në Novak për disa ditë pa ndërprerë. 
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Jemi përgjigjur ankesës së konsumatorit për kualitet të ujit në Arbanë-Prizren. 
Kemi pasur takim pune me përfaqsuesit e ARRU-së dhe i kemi furnizur me dokumentacionin e 
kërkuar nga ana e tyre. 
Riparuam pompën e klorinimit si dhe vakumrregullatorin në komorën e re në “40-Burimet”. 
Përcjellje permanente e kualitetit të ujit për shkak të rritjes së turbiditetit sidomos pas luhatjes 
së energjisë elektrike,  
Me kërkesën e Menagjerit të ITU-të zeza kemi shkuar regullish per disa ditë për ta përcjell 
sasinë e klorit në objekt dhe në qendrën e trajtimit të ujit.  
Kemi pasur trajnim me të gjithë punëtorët të cilët janë të angazhuar me punë me Klor, të 
organizuar nga SHUKOS-i dhe IKSHP-ja.  
 

Analizat Bakteriologjike, Janar - Dhjetor / 2021 

 

Njësia Lloji i ujit Nr. i mostrave 

bakteriologjike 

Nr. i mostrave 

që nuk përgjigjen 

Prizren Burim 

Ujësjellës 

52 

115 

34 

10 

Suharekë Burim 

Ujësjellës 

7 

46 

4 

6 

Dragash Burim 

Ujësjellës 

11 

30 

11 

3 

Malishevë Burim 

Ujësjellës 

7 

37 

7 

7 

Totali  305 26 

Vrejtje: 1) Në burim, uji i patrajtuar ; 2) Ujësjellës, uji i trajtuar 
 

 

 

Analizat Bakteriologjike, ISHP-Prizren, Janar- Dhjetor / 2021 

 

Njësia Lloji i ujit Nr. i mostrave 

bakteriologjike 

Nr. i mostrave 

që nuk përgjigjen 

Prizren Burim 

Ujësjellës 

28 

844 

0 

0 

Suharekë Burim 

Ujësjellës 

6 

117 

0 

0 

Dragash Burim 

Ujësjellës 

4 

52 

0 

0 

Malishevë Burim 

Ujësjellës 

6 

111 

0 

0 

Totali  1168 0 

 

Vërejtje: Numri i analizave të mostrave bakteriologjike të marrura në rrjetin e ujësjellësit është 
1124 mostra dhe të gjitha mostrat i pergjigjen standarteve të ISHP-së. 
 

 



20 

 

3.1.4  PROBLEMET E HASURA GJATË KËSAJ PERIUDHE 

 

- Keqpërdorimi i ujit të pijes. 

- Ndërprerja e herë pas herëshme e energjisë elektrike. 

- Shpenzimet e mëdha të energjisë elektrike. 

 

 

3.1.5  MASAT E REALIZUARA / MOS REALIZUARA NGA PERIUDHA PARAPRAKE 

 

- Të gjitha defektet në sistem të ujësjellësit dhe kanalizimit janë sanuar me kohë,  

- Është përcjell në mënyre përmanente cilësia e ujit të pijës në nivel regjional, 

- Është përgaditur dhe miratuar strategjia e UPF-së. 

 

3.1.6  MASAT E PROPOZUARA PËR PERIUDHËN NË VAZHDIM 

 

-Monitorimi i furnizimit me ujë të pijës në gjithë zonën e sherbimit, 

-Monitorimi i cilësisë së ujit të pijes në nivel regjional, 

-Vazhdimi i analizës së rrejtit të ujësjellësit dhe bartja e të dhënave në GIS, 

-Fillimi i implementimit të strategjisë për uljen e UPF-së. 

-Aktivitet e shërbimit teknik të ndërmarrur për eliminimin e humbjeve teknike. 
 Identifikimin dhe menjanimin e lidhjeve ilegale. 
 Rehabilitimin e rrjetit të vjeter të qytetit për eleminimin e hubmjeve teknike – dedektimi 

i rrjetit të ujësjellësit dhe ndarja e zanave për dedektim. 
 Ngritjen e vetedijes të të gjithë konsumatoreve që ta paguajn ujin në mënyre që të rritet 

inkasimi dhe të kemi mbulueshmeri financiare e cila do tu kthehet konsumatoreve në 
sherbime dhe investime për sherbim sa më efikas të furnizimit me ujë të pijës. 
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3.2   Pasqyrat e performancës operative dhe financiare në krahasim me vitin paraprak dhe planin e vitit aktual 
 
           3.2.1    PRODHIMI 
 
JANAR-DHJETOR  2020 – 2021 
 
KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A – PRIZREN 
 

2020- 2021 
          K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN  

P R O D H I M I  -  m3 

 NJËSIA PUNUESE  

JANAR-DHJETOR 2020 JANAR-DHJETOR 2021 

l/sec m3 l/sec m3 

        

 PRIZREN                369.0        11,635,488                381.7        12,038,640  

 SUHAREKË                  75.9          2,392,058                  79.2          2,498,480  

 MALISHEVË                  46.7          1,473,695                  43.6          1,376,402  

 DRAGASH                  32.3          1,018,991                  32.2          1,014,982  

 TOTAL                523.9        16,520,232                536.8        16,928,504  

NDRYSHIMI l/sec                   8.73           408,272  

NDRYSHIMI %     2.45% 

Koment:  
 

     Rritja e vëllimit të prodhimit të ujit prej 408,272 m3 përkatësisht 2.45 % vije si rezultat i: 
 

- Rritjes së numrit të konsumatoreve prej 1782 sosh. 
- Rritjes së kërkesës për konsum. 
- Prodhimit kryesisht stabil përgjatë vitit ( me përjashtim – rënie në muajin Dhjetor 2021). 
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3.2.2     PRODHIMI 
 
JANAR-DHJETOR – 2021  KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A – PRIZREN 

PRODHIMI - JANAR-DHJETOR 2021  ( PB-2021) 
  

JANAR- DHJETOR  - 2021 

                     K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

P R O D H I M I  -  m3 

 NJËSIA PUNUESE  
JAN-DHJET  2021 JAN-DHJET-2021  (PB) 

l/sec m3 l/sec m3 

 PRIZREN          381.7                  12,038,640          399.9  12,612,598 

 SUHAREKË            79.2                    2,498,480            74.5  2,350,727 

 MALISHEVË            43.6                    1,376,402            65.3  2,057,951 

 DRAGASH            32.2                    1,014,982            34.5  1,087,086 

 MAMUSHË               10.7  336,824 

 TOTAL          536.8                  16,928,504          584.9                  18,445,186  

NDRYSHIMI l/sec     -48.09             (1,516,682) 

NDRYSHIMI %       -8.96% 

Koment:  Ndryshimi I vëllimit të prodhimit në raport me prodhimin e përcaktuar në PB 2021 rezulton: 
- Sipas PB 2021 të reviduar, vëllimi i prodhimit të përcaktuar ishte 17,228,093 m3 me nje diferencë prej 299,589 m3 apo 1.8 

% që i përafrohet prodhimit të synuar sepse ishte përcaktuar në përputhje me trendin 3 kuartal (9 mujor) të prodhimit 
por i njëjti nuk është miratuar në mungese të Bordit të Drejtorëve për aprovim brenda afatit të paraparë ligjor 
përkatësisht para datës 31.10.2021. Vëllimi I mbetur sipas PB I tejkalon mundësitë dhe konsumin real. 

- Zvogëlimi drastik i kapaciteteve në resurset ujore potrenciale në muajin Dhjetor si rezultat i kushteve te pavolitshme 
atmosferike që mbretëruan përgjat[ 6 mujorit t[ dyt[ të vitit 2021. 

- Efekti i vazhdueshëm negativ i pandemisë - COVID 19 si rezultat i kufizimeve Qeveritare, stafit esencial për punë dhe 
detyrimeve paraprake financiare per realizimin e projekteve investive sipas PB dhe planifikimeve tjera per funksionim e 
operim efikas. 
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        3.3.   AKTIVITETET NGA DEPATAMENTI RAJONAL PËR KONSUMATORË 

 
 

 
3.3.1   AKTIVITETET KRYESORE  

 
- Kemi një faturim më të madh në krahasim  me vitin   paraprak   prej 330,959  m³. Kjo 

rritje është rezultat i rritjes  së  numrit  të konsumatorëve, rritjes së konsumit kryesisht 
te bizneset dhe institucionet pas lirimit të masave për parandalimin e pandemisë në 
krahasim me vitin paraprak. 

- Nga muaji janar 2021 kemi filluar projektin e  faturimit mobil nëpërmes aparateve për 
shtypje të faturave në teren. Tani lexuesit e shtypin faturën në momentin e leximit të 
matësit dhe i’a dorëzojn aty për aty konsumatorit. Ky proces ka shkurtuar në masë të 
madhe kohën gjatë procesit të shtypjes së faturave në krahasim me procesin paraprak. 
Njëkohësisht janë zvogëluar edhe shpenzimet e shtypjes së faturave për diku 60%. 

- Është bërë leximi i ujëmatësve nga inkasantët (lexuesit) e terenit . 
- Janë shtyp dhe shpërnda faturat e shërbimeve të ujësjellsit mbrenda afatit ligjor te 

secili konsumatorë.  
- Janë thirr përmes telefonit dhe janë dërgu mesazhe përmes telefonit te konsumatorët 

të cilët janë në vonesë në pagesën e kisteve. 
- Janë mbajt takime rutinore me ekipet e kontrollës dhe inkasantët. 
- Janë vizituar nga inkasantët të gjithë konsumatorët në pronat e tyre ku është kërkuar  

inkasimi i mjeteve për shërbimet e ujësjellsit . 
 

 
3.3.2   RAPORT I ANKESAVE TEKNIKE DHE KOMERCIALE 

 
- Janë shqyrtuar të gjitha ankesat teknike dhe komerciale të konsumatorëve: 

Ankesat Teknike për Shërbimet e Ujit dhe Kanalizimit numër 2,823 

Ankesat Teknike të Shqyrtuara me Kohë numër 2,823 

Ankesat Komerciale për Shërbimet e Ujit dhe Kanalizimit numër 728 

Ankesat Komerciale të Shqyrtuara në Kohë numër 728 

Ankesat Komerciale të Zgjidhura me Kohë numër 728 

 
 

 
3.3.3   RAPORT NGA EKIPA E INSPEKTIMIT 

 
- Janë vizituar nga ekipet e kontrollës konsumatorët për mospagesë të shërbimeve të 

ujësjellsit, të cilët nuk paguajn faturat dhe atyre që  kanë borxhe të të mëdha ndaj KRU 
“Hidroregjioni Jugor” sha.  



25 

- Janë bërë kontrolle në teren te konsumatorët nga ekipet e kontrollës edhe për 
shqyrtim të ankesave të konsumatorëve dhe regjistrime të konsumatorëve të rinj. 

 

  KRU"Hidroregjioni Jugor" sha 
  PERIUDHA 

RAPORTUESE:   Viti  2021       
  

Njesite 
operative 

Shperndar
ja e 

njoftimev
e 

paralajme
ruese per 
permbari

m 

Konsumat
oret e 

legalizuar 

Lidhjet 
e 

paligjsh
me te 

zbuluar
a 

Nr. i 
shkyçjeve 

te 
lidhjeve 

te 
paligjshm

e 

Verifiki
mi i 

leximit 
te 

ujëmatë
sve 

Nr. i 
lexime
ve te 

gabuar
a 

Rastet e 
dorezua
ra per 

gjykatë 

Vizita nga 
ankesat/kerk

esat   
konsumatore

ve 

Shuma e 
inkasuar nga 

borxhet - me te 
vjetra se 6 

muaj 

Prizren 14,693 1,814 65 65 10,601 328 20 1,549 250,634 

Suharekë 1,220 289 21 25 8,404 109 4 211 87,899 

Malishevë 2,442 43 36 59 1,711 376 0 15 53,905 

Dragash 2 98 7 6 163 5 0 2 270 

TOTAL 18,357 2,244 129 155 20,879 818 24 1,777 392,708.06 

 
 

3.3.4   PROBLEMET E HASURA GJATË KËSAJ PERIUDHE 
 

 Mospagesa e obligimeve te kontraktuara nga një pjesë e madhe e konsumatorëve të 
cilët kanë nënshkru kontratë për pagesën e borxheve me kiste (janë dërgu mesazhe 
permes telefonit te konsumatoret qe nuk i permbahen pagesave te kisteve), 
gjithashtu edhe janë vizituar në teren nga inspektorati ku i janë lëshuar proceverbal 
për borxhin e kontraktuar e të papaguar. 

 Vazhdon problematika e mos zgjidhjes së problemit të rasteve sociale, kjo kategori e 
konsumatorëve po ndikon në mungesën e inkasimit te kjo kategori e 
konsumatorëve.Ky numër vazhdon të rritet për çdo muaj dhe konsiderojm që ky 
numër në teren është mjaft i madh. 

 Pamundësia e leximit të ujëmatsve për çdo muaj te një numër i konsumatorëve, nga 
inkasantët tek shtëpit (pronat) e konsumatorëve, pasi në kohën kur bëhet leximi nuk 
gjenden në shtëpi apo edhe nuk i hapin dyert për të i’u mundësuar inkasantëve 
leximin e orëve (kryesisht te konsumatorët që jetojn në ndërtesa kolektive-banesa). 

 Moszgjidhja e qështjes së borxheve të mëhershme, trashëgimi i borxheve në prona.  

 Moszgjidhja e problemit të borxhit për  shpenzimet e ujit mes shitësit dhe blerësit të 
pronës, pronave të uzurpura që nga pas lufta, pronat që kan qenë nën administrimin 
e Agjensionit  Kosovar të Pronës. 
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3.3.5   MASAT E REALIZUARA / MOS REALIZUARA NGA PERIUDHA PARAPRAKE 
 

 Kemi një rritje të numrit të konsumatorëve si rezultat i pëlqimeve për kyqje dhe 
legalizimeve. 

 Kemi një inkasim më të madh në krahasim me tremujorin   paraprak, si rezultat i rritjes 
së aktiviteteve te inspektoratit si dhe pageses se obligimeve  te akumuluara te 
obligimeve nga bashkëatëdhetarët gjatë pushimeve të fundvitit si dhe pagesave 
përfundimtare nga institucionet buxhetore gjatë muajit dhjetor. 

 Ekipet e inspektoratit  kanë vizituar  18,357  raste të konsumatorëve në teren, duke i 
dorëzuar verejtjen  për përmbarim dhe shkyqje. 

 Aktivitete me përmbarues privat (dalja ne teren me ekipet e kontrollës, identifikimi i 
adresave, identifikim i konsumatoreve, trashëgimtarëve të tyre etj) 

 Janë vizituar konsumatorët të cilët kanë ngec në pagesën e kisteve nga kontratat për 
pagesën e borxhit me kiste.Te këta konsumatorë janë përpiluar proceverbalet ku janë 
njoftuar me pasojat që mund ti kenë nga mospagesave e obligimeve të kontraktuara 

 
3.3.6   MASAT E PROPOZUARA PËR PERIUDHEN NE VAZHDIM  

 

 Nga muaji janar 2021, do të fillohet faturimi mobil i konsumatorëve për 
shërbimet e ujësjellësit.Kjo do të lehtësoj procedurat e faturimit ne kohë dhe 
njëkohësisht do të zvogëlohet dukshëm kostoja e shtypjes së faturave.Ky aktivitet do 
të rrisë edhe nivelin e shërbimit në raport me  konsumatorët. 

 Vazhdimi i dërgimit të rasteve në përmbarim 

 Vazhdimësi e thirrjeve me telefon dhe dërgimi i mesazheve përmes telefonit 
te konsumatorët të cilët nuk i përmbahen kontratës. 

 Dërgimi i vërejtjeve për ndërprerje të shërbimit te konsumatorët pa ujëmatës. 

 Trajtimi i një numri më të madh të konsumatorëve në teren, shpërndarja e 
paralajmërimeve para inicimit të rasteve te përmbauresi duke i ndërruar  terenet e 
inkasantëve. 

 Vizita më të shpeshta te konsumatorët e bizneseve të cilët kanë borxhe, ata të 
cilët kanë bërë kontratë e të cilët nuk i përmbahen pagesës së kisteve. 

 Vazhdimësia e  mbeshtetjes së inkasantëve  nga ekipi i kontrolles te 
konsumatorët të cilët në vijimësi nuk paguajn faturat 

 Mbikqyrja dhe monitorim i vazhdueshëm i inkasantëve në arritjen e limitive 
në inkasim         

 Regjistrimi i vazhdueshëm i konsumatorëve që dëshirojn të kyqen në shërbime 
të ujësjellsit dhe kanalizimit. 

 

 
-Jane  procedu 24 raste  në gjykatë për keqperdorim të ujit. 
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3.4     PERFORMANCAT- NGA SHËRBIMI PËR     KONSUMATORË 
 

   3.4.1     NUMRI I FATURAVE  JANAR-DHJETOR-  2021 
      

     KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A - PRIZREN   

 

2021 

No.  Të dhënat JANAR  SHKURT  MARS  PRILL  MAJ    QERSHOR  KORRIK  GUSHT SHTATOR TETOR NENTOR DHJETOR JANAR-
DHJET 2021 

    1   Shtëpiak  
      

46,123  
      

46,239  
      

46,373  
      

46,490  
      

46,634        47,009  
      

47,230  
      

47,005        47,185  
      

47,329  
      

47,463  
      

47,585  
                  

47,585  

    2   Ndryshimi  
       

(1,462) 
           

116  
           

134  
           

117  
           

144             375  
           

221  
          

(225)            180  
           

144  
           

134  
           

122  
                    

1,462  

    3   Ndryshi. %  -3.17% 
            

0.3  
            

0.3  
            

0.3  
            

0.3              0.8  
            

0.5  
           

(0.5)             0.4  
            

0.3  
            

0.3  
            

0.3  3.1% 

    4   Kome.-Indu.  
        

5,988  
        

5,998  
        

6,001  
        

6,016  
        

6,037          6,056  
        

6,073  
        

6,099          6,120  
        

6,132  
        

6,155  
        

6,180  
                    

6,180  

    5   Ndryshimi  
          

(192) 
             

10  
               

3  
             

15  
             

21               19  
             

17  
             

26               21  
             

12  
             

23  
             

25  
                       

192  

    6   Ndryshi. %  -3.21% 
            

0.2  
            

0.1  
            

0.2  
            

0.3              0.3  
            

0.3  
            

0.4              0.3  
            

0.2  
            

0.4  
            

0.4  3.1% 

    7   Institucional  
           

325  
           

326  
           

327  
           

327  
           

329             334  
           

334  
           

335             336  
           

338  
           

339  
           

339  
                       

339  

    8   Ndryshimi  
            

(14) 
               

1  
               

1  
              

-    
               

2                 5  
              

-    
               

1                 1  
               

2  
               

1                -    
                         

14  

    9   Ndryshi. %  -4.31% 
            

0.3  
            

0.3  
              

-    
            

0.6              1.5  
              

-    
            

0.3              0.3  
            

0.6  
            

0.3                -    4.1% 

 10   TOTAL  
     

52,436  
     

52,563  
     

52,701  
     

52,833  
     

53,000       53,399  
     

53,637  
     

53,439  
     

53,641  
     

53,799  
     

53,957  
     

54,104  

          
54,104  

 11   Ndryshimi  
       

(1,668) 
           

127  
           

138  
           

132  
           

167             399  
           

238  
          

(198)            202  
           

158  
           

158  
           

147  

            
1,668  

 12   Ndryshi. %  -3.18% 0.2% 0.3% 0.3% 0.3% 0.8% 0.4% -0.4% 0.4% 0.3% 0.3% 0.3% 3.2% 
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3.4     PERFORMANCAT- NGA SHËRBIMI PËR     KONSUMATORË 
3.4.2     NUMRI I FATURAVE  JANAR-DHJETOR-  2020 - 2021 
K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

   

NUMRI I FATURAVE TË LËSHUARA – 2020- 2021 

No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR 2020 JANAR-DHJETOR 2021 

         1   Shtëpiak                                      46,013                                47,585  

         2   Ndryshimi                                   5,032  

         3   Ndryshi. %                                   10.71  

         4   Kome.-Indu.                                        5,983                                  6,180  

         5   Ndryshimi                                      447  

         6   Ndryshi. %                                     7.33  

         7   Institucional                                           326                                     339  

         8   Ndryshimi                                        34  

         9   Ndryshi. %                                   10.15  

       10   TOTAL                                      52,322                                54,104  

       11   Ndryshimi                                   1,782  

       12   Ndryshi. %    3.33% 

 

Koment: 
Rritja e numrit te konsumatorëve prej 1,782 ko është rezultat i pëlqimeve për kyqje të reja si dhe legalizimeve të konsumatorëve 
në zonën e shërbimit. 
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3.4.3     NUMRI I FATURAVE TË LËSHUARA – PB-2021 
 

    JANAR- DHJETOR -  2021- CAQET 
 

    K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

    
NUMRI I FATURAVE TË LËSHUARA 

No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR - 2021 JANAR-DHJETOR - 2021 (PB) 

          1   Shtëpiak                         47,585                                 46,786  

          2   Ndryshimi                                        799  

          3   Ndryshi. %                                       1.70  

          4   Kome.-Indu.                           6,180                                   5,961  

          5   Ndryshimi                                        219  

          6   Ndryshi. %                                       3.62  

          7   Institucional                              339                                      333  

          8   Ndryshimi                                            6  

          9   Ndryshi. %                                       1.80  

        10   TOTAL                         54,104                                 53,080  

        11   Ndryshimi                                     1,024  

        12   Ndryshi. %    1.92% 

 

Koment: 
Rritja e numrit te konsumatorëve prej 1,782 i cili  është rezultat i pëlqimeve për kyqje të reja si dhe legalizimeve të 
konsumatorëve në zonën e shërbimit, ka bërë që të tejkalohet numri i faturave të lëshuara për 1,024 konsumatorëve planifikuar 
me Plan Biznesin e vitit 2021. 
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3.5    FATURIMI - m3    

          3.5.1    FATURIMI - m3  - JANAR – DHJETOR - 2021 

          K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 
 

2021 

No. Të dhënat JANAR SHKURT MARS PRILL MAJ QERSHOR KORRIK GUSHT SHTATOR TETOR NENTOR DHJETOR 
JANAR-

DHJETOR 2021 

        
1   Shtëpiak  

            
570,493  

    
464,481  

    
459,584  

    
518,668  

    
566,028  

    
550,425  

    
668,229  

    
703,946  

      
641,968      526,992  

    
493,046  

    
470,689  

                    
6,634,549  

        
2   Ndryshimi  

              
99,804  

   
(106,012) 

       
(4,897) 

      
59,084  

      
47,360  

     
(15,603) 

    
117,804  

      
35,717  

      
(61,978) 

   
(114,976) 

     
(33,946) 

     
(22,357)   

        
3   Ndry. %  17.49% 

         
(18.6) 

           
(1.1) 

          
12.9  

            
9.1  

           
(2.8) 

          
21.4  

            
5.3  

            
(8.8) 

         
(17.9) 

           
(6.4) 

           
(4.5)   

        
4   Kome.-Indu.  

              
55,039  

      
49,598  

      
46,276  

      
72,686  

      
47,896  

      
53,432  

      
65,821  

      
65,433  

        
63,469        53,784  

      
51,336  

      
46,022  

                       
670,792  

        
5   Ndryshimi  

                
9,017  

       
(5,441) 

       
(3,322) 

      
26,410  

     
(24,790) 

        
5,536  

      
12,389  

          
(388) 

        
(1,964) 

       
(9,685) 

       
(2,448) 

       
(5,314)   

        
6   Ndry. %  16.38% 

           
(9.9) 

           
(6.7) 

          
57.1  

         
(34.1) 

          
11.6  

          
23.2  

           
(0.6) 

            
(3.0) 

         
(15.3) 

           
(4.6) 

         
(10.4)   

        
7   Institucional  

              
16,309  

      
29,073  

      
36,787  

      
31,461  

      
32,101  

      
45,766  

      
42,468  

      
32,281  

        
35,700        27,828  

      
40,980  

      
42,690  

                       
413,444  

        
8   Ndryshimi  

            
(26,381) 

      
12,764  

        
7,714  

       
(5,326) 

           
640  

      
13,665  

       
(3,298) 

     
(10,187) 

          
3,419  

       
(7,872) 

      
13,152  

        
1,710    

        
9   Ndry. %  -161.76% 

          
78.3  

          
26.5  

         
(14.5) 

            
2.0  

          
42.6  

           
(7.2) 

         
(24.0) 

            
10.6  

         
(22.1) 

          
47.3  

            
4.2    

     
10   TOTAL  

            
641,841  

    
543,152  

    
542,647  

    
622,815  

    
646,025  

    
649,623  

    
776,518  

    
801,660  

      
741,137  

    
608,604  

    
585,362  

    
559,401  

                    
7,718,785  

     
11   Ndryshimi   

     
(98,689) 

          
(505) 

      
80,168  

      
23,210  

        
3,598  

    
126,895  

      
25,142  

      
(60,523) 

   
(132,533) 

     
(23,242) 

     
(25,961)   

     
12   Ndry. %   

         
(15.4) 

           
(0.1) 

          
14.8  

            
3.7  

            
0.6  

          
19.5  

            
3.2  

            
(7.5) 

         
(17.9) 

           
(3.8) 

           
(4.4)   
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3.5    FATURIMI - m3    

          3.5.2    FATURIMI - m3 JANAR – DHJETOR - 2020 - 2021 

          K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

FATURIMI - m3 

No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR 2020 JANAR-DHJETOR 2021 

           1   Shtëpiak                           6,303,630                                         6,634,549  

           2   Ndryshimi                                             490,172  

           3   Ndry. %                                                     7.9  

           4   Kome.-Indu.                              598,505                                            670,792  

           5   Ndryshimi                                               11,824  

           6   Ndry. %                                                     2.2  

           7   Institucional                              485,691                                            413,444  

           8   Ndryshimi                                           (133,091) 

           9   Ndry. %                                                 (21.3) 

        10   TOTAL                           7,387,826                                         7,718,785  

        11   Ndryshimi                                             330,959  

        12   Ndry. %   4.50% 

 
Koment:  Krahasuar me vitin 2020 kemi një faturim më të madh prej 330,959 m³, kjo rritje është rezultat i rritjes së numrit të 
konsumatorëve në zonën e shërbimit dhe njëkohësisht rritje e konsumit të konsumatorëve aktual. 
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3.5.3    FATURIMI - m3 

JANAR-DHJETOR -  2021  ( CAQET-PB 2021) 

K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A – PRIZREN 
 

FATURIMI - m3 

No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR - 2021 JANAR-DHJETOR - 2021 (PB) 

          1   Shtëpiak                    6,634,549                         7,119,694  

          2   Ndryshimi                            (485,145) 

          3   Ndry. %                                    (7.3) 

          4   Kome.-Indu.                       670,792                            682,926  

          5   Ndryshimi                              (12,134) 

          6   Ndry. %                                    (1.8) 

          7   Institucional                       413,444                            519,820  

          8   Ndryshimi                            (106,376) 

          9   Ndry. %                                  (25.7) 

       10   TOTAL                    7,718,785                         8,322,440  

       11   Ndryshimi                            (603,655) 

       12   Ndry. %    -7.8% 

 
Koment: 
 
Krahasuar me plan biznesin  kemi një faturim më të vogël prej 603,655 m³, kjo rritje është rezultat i rënies së konsumit të 
konsumatorët ( emigrimi, mbyllja e një numri të bizneseve, pamundësia e parandalimit të humbjeve komerciale, reduktimet e dy 
muajve të fundit të vitit 2021 etj). 
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3.6    FATURIMI - €  
          3.6.1  FATURIMI - €   JANAR – DHJETOR - 2021 

             K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 
  

2021 
No.  Të dhënat 

JANAR SHKURT MARS PRILL MAJ QERSHOR KORRIK GUSHT SHTATOR TETOR NENTOR DHJETOR 
JANAR-
DHJETOR 

    1   Faturimi-€  
            
382,136.21  

        
338,991.07  

        
340,778.82  

        
384,940.98  

          
431,477.89  

        
442,399.76  

       
511,788.05  

        
522,107.28  

        
492,494.13  

        
416,093.86  

        
409,378.02  

        
394,519.58  

           
5,067,105.65  

    2  
 Total- 
Shte.  

            
307,657.58  

        
258,224.02  

        
256,046.40  

        
282,982.52  

          
336,692.22  

        
328,880.62  

       
389,502.34  

        
410,539.86  

        
379,123.54  

        
319,971.42  

        
302,740.22  

        
291,339.62  

           
3,863,700.36  

    3  

 
Ndryshimi    

         
(49,433.56) 

           
(2,177.62) 

          
26,936.12  

            
53,709.70  

          
(7,811.60) 

         
60,621.72  

          
21,037.52  

        
(31,416.32) 

        
(59,152.12) 

        
(17,231.20) 

        
(11,400.60)   

    4   Ndry. %    -16.1% -0.8% 10.5% 19.0% -2.3% 18.4% 5.4% -7.7% -15.6% -5.4% -3.8%   

    5  
 Total- 
kome.  

              
59,909.60  

          
55,486.16  

          
53,175.47  

          
74,751.25  

            
62,074.08  

          
67,256.40  

         
79,243.83  

          
78,545.95  

          
76,946.63  

          
67,525.52  

          
65,026.72  

          
59,888.78  

              
799,830.39  

    6  

 
Ndryshimi    

           
(4,423.44) 

           
(2,310.69) 

          
21,575.78  

           
(12,677.17) 

            
5,182.32  

         
11,987.43  

             
(697.88) 

          
(1,599.32) 

          
(9,421.11) 

          
(2,498.80) 

          
(5,137.94)   

    7   Ndry. %    -7.4% -4.2% 40.6% -17.0% 8.3% 17.8% -0.9% -2.0% -12.2% -3.7% -7.9%   

    8   Total-Inst.  

              
14,569.03  

          
25,280.89  

          
31,556.95  

          
27,207.21  

            
32,711.59  

          
46,262.74  

         
43,041.88  

          
33,021.47  

          
36,423.96  

          
28,596.92  

          
41,611.08  

          
43,291.18  

              
403,574.90  

    9  

 
Ndryshimi    

          
10,711.86  

            
6,276.06  

           
(4,349.74) 

              
5,504.38  

          
13,551.15  

          
(3,220.86) 

        
(10,020.41) 

            
3,402.49  

          
(7,827.04) 

          
13,014.16  

            
1,680.10    

  10   Ndry. %    73.5% 24.8% -13.8% 20.2% 41.4% -7.0% -23.3% 10.3% -21.5% 45.5% 4.0%   

  11   Te tjera  

                
2,306.68  

          
17,995.26  

            
9,230.23  

          
14,006.43  

              
4,660.10  

          
22,379.03  

           
5,698.61  

            
7,077.11  

          
12,702.98  

          
10,557.54  

          
14,153.93  

            
6,510.24  

              
127,278.14  

  12   Total  
    
384,442.89  

 
356,986.33  

 
350,009.05  

 
398,947.41  

   
436,137.99  

 
464,778.79  

 
517,486.66  

 
529,184.39  

 
505,197.11  

 
426,651.40  

 
423,531.95  

 
401,029.82  

   
5,194,383.79  

  13  

 
Ndryshimi    

         
(27,456.56) 

           
(6,977.28) 

          
48,938.36  

            
37,190.58  

          
28,640.80  

         
52,707.87  

          
11,697.73  

        
(23,987.28) 

        
(78,545.71) 

          
(3,119.45) 

        
(22,502.13)   

  14   Ndry. %    -7.1% -2.0% 14.0% 9.3% 6.6% 11.3% 2.3% -4.5% -15.5% -0.7% -5.3%   
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3.6    FATURIMI - €  
          3.6.2  FATURIMI - €   JANAR – DHJETOR – 2020-2021 
          K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

 

FATURIMI - € 
No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR 2020 JANAR-DHJETOR 2021 

         1   Faturimi-€                      4,476,598.57                      5,067,105.65  

         2   Total- Shte.                      3,404,293.91                      3,863,700.36  

         3   Ndryshimi                          459,406.45  

         4   Ndry. %   13.5% 

         5   Total- kome.                         655,079.70                         799,830.39  

         6   Ndryshimi                          144,750.69  

         7   Ndry. %   22.1% 

         8   Total-Inst.                         417,224.96                         403,574.90  

         9   Ndryshimi                          (13,650.06) 

       10   Ndry. %   -3.3% 

       11   Te tjera                           76,266.19                         127,278.14  

       12   Total                   4,552,864.76                   5,194,383.79  

       13   Ndryshimi                          641,519.03  

       14   Ndry. %   14.1% 

Koment: 
Rritja e faturimit në m³, ka bërë që edhe faturimi në euro te ketë rritje në euro. Njëkohësisht, në rritjen e faturimit në euro ka 
ndikuar edhe rritja e tarifës së ujrave të zeza te konsumatorët nga data 01.05.2021 
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3.6.3    FATURIMI - € 
  JANAR-DHJETOR -  2021  ( CAQET-PB 2021) 

K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A – PRIZREN 
 

 FATURIMI - € 
No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR - 2021 JANAR-DHJETOR - 2021 (PB) 

         1   Faturimi-€               5,067,105.65                          5,478,372.56  

         2   Total- Shte.               3,863,700.36                          4,173,144.68  

         3   Ndryshimi                              (309,444.32) 

         4   Ndry. %    -8.0% 

         5   Total- kome.                  799,830.39                             798,426.63  

         6   Ndryshimi                                   1,403.76  

         7   Ndry. %    0.2% 

         8   Total-Inst.                  403,574.90                             506,801.25  

         9   Ndryshimi                              (103,226.35) 

       10   Ndry. %    -25.6% 

       11   Te tjera                  127,278.14                               15,940.00  

       12   Total            5,194,383.79                       5,494,312.56  

       13   Ndryshimi                              (299,928.77) 

       14   Ndry. %    -5.8% 

  

Koment: 
 
Pamundësia e arritjes së faturimit në m³ sipas plan biznesit ka bërë që edhe faturimi në euro të mos arrihet për 5.8% ose 
299,928.77 euro. 
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3.7    ARKËTIMI -€ 
           3.7.1      ARKËTIMI -JANAR-DHJETOR - 2021 

           K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

2021 

No.  Të dhënat JANAR  SHKURT  MARS  PRILL  MAJ    QERSHOR  KORRIK  GUSHT SHTATOR TETOR NENTOR DHJETOR 
JANAR-
DHJETOR 

    1  
 Total- 
Shtëpiak      324,892.02  

    
272,629.86  

    
325,476.71  

    
275,780.95  

    
288,734.92  

    
290,776.31  

    
323,846.82  

    
453,256.36      338,476.04  

    
315,653.41  

    
315,464.97  

    
332,103.87  

         
3,857,092.24  

    2   Ndryshimi    
    
(52,262.16) 

      
52,846.85  

    
(49,695.76) 

      
12,953.97  

        
2,041.39  

      
33,070.51  

    
129,409.54    (114,780.32) 

    
(22,822.63) 

         
(188.44) 

      
16,638.90    

    3   Ndry. %    -16.1% 19.4% -15.3% 4.7% 0.7% 11.4% 40.0% -25.3% -6.7% -0.1% 5.3%   

    4  

 Total-
Komercial-
Industrial        67,650.78  

      
66,914.18  

      
53,551.51  

      
54,411.96  

      
52,671.63  

      
77,751.91  

      
68,929.31  

      
75,417.84        62,306.03  

      
71,609.44  

      
50,647.26  

      
67,400.69  

            
769,262.54  

    5   Ndryshimi    
         
(736.60) 

    
(13,362.67) 

           
860.45  

      
(1,740.33) 

      
25,080.28  

      
(8,822.60) 

        
6,488.53      (13,111.81) 

        
9,303.41  

    
(20,962.18) 

      
16,753.43    

    6   Ndry. %    -1.1% -20.0% 1.6% -3.2% 47.6% -11.3% 9.4% -17.4% 14.9% -29.3% 33.1%   

    7  
 Total 
Institucional             665.82  

      
38,976.95  

      
43,027.98  

      
49,385.50  

      
29,929.61  

      
18,487.96  

      
27,387.21  

      
30,856.37        57,228.86  

      
60,070.62  

      
18,651.30  

      
62,163.43  

            
436,831.61  

    8   Ndryshimi    
      
38,311.13  

        
4,051.03  

        
6,357.52  

    
(19,455.89) 

    
(11,441.65) 

        
8,899.25  

        
3,469.16        26,372.49  

        
2,841.76  

    
(41,419.32) 

      
43,512.13    

    9   Ndry. %    5754.0% 10.4% 14.8% -39.4% -38.2% 48.1% 12.7% 85.5% 5.0% -69.0% 233.3%   

  10   Total - ujë      393,208.62  
    
378,520.99  

    
422,056.20  

    
379,578.41  

    
371,336.16  

    
387,016.18  

    
420,163.34  

    
559,530.57      458,010.93  

    
447,333.47  

    
384,763.53  

    
461,667.99  

         
5,063,186.39  

  11   Ndryshimi    

    
(14,687.63) 

      
43,535.21  

    
(42,477.79) 

      
(8,242.25) 

      
15,680.02  

      
33,147.16  

    
139,367.23    (101,519.64) 

    
(10,677.46) 

    
(62,569.94) 

      
76,904.46    

  12   Ndry. %    -3.7% 11.5% -10.1% -2.2% 4.2% 8.6% 33.2% -18.1% -2.3% -14.0% 20.0%   

  13   Te tjera          1,742.20  
        
2,881.34  

      
18,705.53  

        
3,117.33  

        
3,475.36  

      
23,202.41  

        
4,045.08  

      
11,308.26          4,455.07  

        
6,562.37  

        
3,143.97  

        
2,702.13  

              
85,341.05  

  14   Ndryshimi    
        
1,139.14  

      
15,824.19  

    
(15,588.20) 

           
358.03  

      
19,727.05  

    
(19,157.33) 

        
7,263.18        (6,853.19) 

        
2,107.30  

      
(3,418.40) 

         
(441.84)   

  15   Ndry. %    65.4% 549.2% -83.3% 11.5% 567.6% -82.6% 179.6% -60.6% 47.3% -52.1% -14.1%   

  16   TOTAL   394,950.82  
 
381,402.33  

 
440,761.73  

 
382,695.74  

 
374,811.52  

 
410,218.59  

 
424,208.42  

 
570,838.83   462,466.00  

 
453,895.84  

 
387,907.50  

 
464,370.12  

      
5,148,527.44  

17  Ndryshimi    

    
(13,548.49) 

      
59,359.40  

    
(58,065.99) 

      
(7,884.22) 

      
35,407.07  

      
13,989.83  

    
146,630.41  

  
(108,372.83) 

      
(8,570.16) 

    
(65,988.34) 

      
76,462.62    

18  Ndry. %    -3.4% 15.6% -13.2% -2.1% 9.4% 3.4% 34.6% -19.0% -1.9% -14.5% 19.7%   
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3.7.2     ARKËTIMI -€ 
                JANAR - DHJETOR  - 2020 - 2021  

               K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR - 2020 JANAR-DHJETOR - 2021 

1  Total- Shtëpiak             3,115,192.92         3,857,092.24  

2  Ndryshimi                  91,997.86            741,899.32  

3  Ndry. %  3.5% 24.9% 

4  Total-Komercial-Industrial                578,813.04            769,262.54  

5  Ndryshimi                 (30,085.16)           190,449.50  

6  Ndry. %  -6.7% 39.9% 

7  Total Institucional                410,452.06            436,831.61  

8  Ndryshimi                 (67,100.12)             26,379.55  

9  Ndry. %  -13.0% 5.3% 

10  Total - ujë             4,104,458.02         5,063,186.39  

11  Ndryshimi                   (5,187.42)           958,728.37  

12  Ndry. %  -0.1% 24.3% 

13  Te tjera                  61,863.25              85,341.05  

14  Ndryshimi                  20,226.16              23,477.80  

15  Ndry. %  47.3% 37.8% 

16  TOTAL             4,166,321.27         5,148,527.44  

17  Ndryshimi                  15,038.74            982,206.17  

18  Ndry. %  0.36% 23.57% 

 

Koment: Angazhimi i stafit te Departamentit Rajonal me Konsumatorë, lehtësimi i masave kundër pandemisë ka bërë që të kemi 
një inkasim më të madh prej 982,206.17 euro në krahasim me vitin paraprak 
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3.7.3     ARKËTIMI -€ 
                JANAR - DHJETOR  - 2021 (CAQET-2021) 

               K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR - 2021 JANAR-DHJETOR - 2021 (PB) 

1  Total- Shtëpiak                   3,857,092.24                         3,820,529.86  

2  Ndryshimi                                36,562.38  

3  Ndry. %    0.9% 

4  Total-Komercial-Industrial                      769,262.54                            798,426.63  

5  Ndryshimi                              (29,164.09) 

6  Ndry. %    -3.8% 

7  Total Institucional                      436,831.61                            506,801.25  

8  Ndryshimi                              (69,969.64) 

9  Ndry. %    -16.0% 

10  Total - ujë                   5,063,186.39                         5,125,757.74  

11  Ndryshimi                              (62,571.35) 

12  Ndry. %    -1.2% 

13  Te tjera                        85,341.05                              13,440.00  

14  Ndryshimi                                71,901.05  

15  Ndry. %    84.3% 

16  TOTAL                   5,148,527.44                         5,139,197.74  

17  Ndryshimi                                  9,329.70  

18  Ndry. %    0.18% 

Koment: Me shtimin e aktiviteteve ne rritje të inkasimit, është tejkaluar edhe realizimi i caqeve në inkasim të planifikuara me 
plan biznes. 



40 

 
 

 
 



41 

 

3.7.4    TARIFAT 
      

 

2020-2021 
      

 

KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A 
    

 

Tarifat 2020 
2021 

  

 

Ujë- amviseri   ( per- m3) 0.38 0.38 

Ujë-Ind/Ins       ( per- m3) 0.67 0.67 

Knz- amviseri   ( per- m3) 0.08 0.14 

Knz-Ind/Ins      ( per- m3) 0.17 0.32 

Total 1.30 1.51 

Ndryshimi  0.21 

Ndry. %  17.21% 

 

 

 

3.7.5    TARIFAT 
      

 

2022 
      

 

KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A 
    

 

Tarifat 2021 
2022 

  

 

Ujë- amviseri   ( per- m3) 0.38 0.38 

Ujë-Ind/Ins       ( per- m3) 0.67 0.57 

Knz- amviseri   ( per- m3) 0.14 0.14 

Knz-Ind/Ins      ( per- m3) 0.32 0.32 

Total 1.51 1.41 

Ndryshimi  -0.10 

Ndry. %  -6.6% 
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3.8   RAPORT NGA DEPARTAMENTI I  FINANCAVE 

 

 
 
 
3.8.1 AKTIVITETET KRYESORE 
 
Ky raport përfshinë të gjitha aktivitetet nga shërbimi financiar në pika të shkurtra, 

aktivitete të cilat janë konform rregullores së punës së kompanisë si dhe ligjeve në fuqi. Duke u 
nisur nga regjistrimet e rregullta dhe të drejta sipas ligjeve në Kosovë e deri te aktivitetet tjera 
për një përformacë sa më të mirë të kompanisë. 
Edhe ky vit ka filluar, sikur viti i kaluar, por tani më të mësuar me pandeminë, e cila ka vazhduar 
edhe në vitin 2021, por me më pak stafë të reduktuar, në krahasim nga viti i kaluar. Pra punët 
rreth aktiviteteve të kompanisë, e në veçanti në departamentin e financave kanë vazhduar dhe 
nuk ka pasur ndonjë ngecje; 

 Mbyllja salldove të vitit 2020 dhe hapja e salldove të vitit fiskal 2021; 

 Pregaditjen e draftpasqyrave 2020 dhe Pasqyrat Financiare 2020, të cilat kanë qenë të 

audituara nga Zyra Kombëtare e Auditimit; 

 Pas pranimit të Raportit të ZKA-së, kemi marrë edhe rekomandimet e raportit, të cilat gjatë 

vitit i kemi shqyrtuar dhe zbatuar; 

 Pastaj, kemi vazhduar me punët rutinë të departamentit të financave; 

 Regjistrimi i depovo, arkave dhe regjistrimit të inventarit, sipas ligjeve në fuqi; 

 Regjistrimi i arkave në bazë ditore, regjistrimet furnitorëve, depove si dhe aseteve për muajt 

përkatës. 

 Kontrollimi dhe barazimi i të pagueshmeve dhe atyre të arkëtueshmeve,  

 Pregatitja e raporteve mujore, si inkasimin, të hyrat dhe ato të shpenzimeve, gjithashtu 

edhe raportet tremujore; 

 Hapja dhe pregatitja e pagave për muajtë përkatës, kontrollim, barazim dhe verifikim të 

regjistrit të të punsuarve; 

 Raportet ditore nga shërbimi i arkës, gjendjen e arkës në lidhje me inkasimet ditore, ato të 

amëvisrisë, bizneseve, gjendjen e llogarive bankare, kontimin e tyre, barazimet etj; 

 Kontrollimi dhe nënshkrimi i kërkesave për blerje, si dhe aprovimi i tyre për blerje; 

 Kontrollimi dhe pranimi i faturave për blerjet si dhe regjistrimi i tyre në kontabilitet, pas 

kontrollimeve; 

 Pagesa e furnitorëve, pas kontrollimit të blerjeve; 

 Plotesimin e librave të blerjes dhe shitjes sipas formës standarte të kërkuar nga ATK, për 

muajtë përkatës, mujor e tremujor; 

 Deklarimet e tatimeve, TVSH-së, tatimet e pagave etj, sipas ligjeve në fuqi; 

 Fillimi i komisioneve te regjistrimit të fundvitit për arkat, depotë dhe inventarin; 
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3.8.2 PROBLEMET E HASURA GJATË KËSAJ PERIUDHE 
 

 
Duke e pare gjendjen financiare ne KRU Hidroregjioni Jugor Sh.A. Prizren, Kompania gjendet 

para tri  problemeve të mëdha, respektivisht rreziqeve relativisht te mëdha: 

1- Vendimi i Gjykatës Themelore mbi borgjin e Kompanisë ndaj KEK , për të cilin borgj ne 
kemi arrit marrëveshje me KEK-un për përmbushjen e obligimit për 12 vite  . Obligimi 
vjetorë është 120,768.00 euro 

2- Pamundësia e inkasimit të llogarive të arkëtueshme të vjetërsuara , ekziston rreziku  

i parashkrimit te borgjit . Duke u bazuar  ne raportin financiar, kompania jonë ka kërkesa për 

llogari të arkëtueshme ne shumë prej 12,238,984.00 euro 

Këto llogari të arkëtueshme , ekziston rreziku që shuma dërmuese të jenë borgje të këqija  

pasi që shuma prej 7,086,649.09 janë borgje të provizionuara . 

3- Detyrimet kontigjente -kërkesat e punëtorëve ndaj kompanisë që kanë vendim gjykate shuma 

94,000.00 euro. Ekzistojnë edhe detyrime tjera kontigjente por që ende nuk kanë epilogë gjykate. 

 
 

 
3.8.3 MASAT E REALIZUARA / MOS REALIZUARA NGA PERIUDHA PARAPRAKE 
 

- Kompania ka arrit të që gjatë këtij tremujorë shi të përmbush obligimin ndaj ATK-së 
           - Hapat e ndërmarra:  Kompania ka arrit marrëveshje  për programimin e borxhit me 
KEK-un ,dhe atë që borxhi të paguhet për 144 këste mujore .Shuma e këstit është 10,064.00 
euro.  Ne deri tani kemi arritur të përmbushim me sukses këtë marrëveshje . 

 
 

3.8.4 MASAT E PROPOZUARA PËR PERIUDHËN NË VAZHDIM 
 

  
- Të bëhen përpjekje të vazhdueshme që të kërkohet ndihmë edhe nga ana e Qeveris së 

Kosovës përkatësisht  MZE. për ndihmë financiare ne mënyrë që te përballohen këto 
probleme. 

- Te bëhen përpjekje për inkasimin e llogarive të arkëtueshme para se ato të mundë të 
parashkruhen. 
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3.9     SHPENZIMET  -  € 
          3.9.1     SHPENZIMET  - 2020-2021 
           K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

SHPENZIMET - € 

No.  Të dhënat 
JAN-DHJET - 2020 JAN-DHJET - 2021  DALLIMI % 

            1   Total Shpenzimet Operative  
3,943,386.26 3,945,548.47 2,162.21 0.05% 

            2   Pagat  2,372,430.43 2,313,502.71 -58,927.72 -2.48% 

            3   Rryma elektrike  870,081.43 900,722.51 30,641.08 3.52% 

            4   Shpen. e derivateve  88,868.60 97,205.13 8,336.53 9.38% 

            5   Mirem. dhe riparimet  159,651.75 164,272.20 4,620.45 2.89% 

            6   Mirem. e automjeteve  73,141.98 71,545.73 -1,596.25 -2.18% 

            7   Shpen.e taksave  90,457.95 100,059.44 9,601.49 10.61% 

            8   Kemikaliet  16,586.00 17,158.04 572.04 3.45% 

            9   Shpenzimet e tjera  
272,168.12 281,082.71 8,914.59 3.28% 

 
3.9.2 ARSYESHMËRIA E SHPENZIMEVE 

 
Shpenzimet operative të ndërmarrjes për vitin 2021, në krahasim me shpenzimet e vitit 2020, për një nuancë janë më të larta, 
por performanca ka qenë më e mirë, në krahasim me vitin e kaluar; 
Më poshtë do t’i cekim disa nga pozicionet, të cilat kanë lëvizur më së shumti dhe arsyet e rritjes apo uljes së tyre; 

Nëse fillojmë nga pozicioni i  

shpenzimeve të pagave,  

në këtë pozicion, kemi rënjë të  shpenzimeve, për disa arsye. Së pari, në 2021, një numër prej 6 punëtorëve kanë dalë në 
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pension, gjithashtu disa edhe kanë shkëputur kontratat e punës. Por, arsyeja tjetër për këtë ndryshim është se, në vitin e 

kaluar ka pasur shtesa më të larta për fund vit, se sa në këtë vit, pra kjo ka ndikuar në rënie të shpenzimeve; 

Ndërsa te pozicioni i  

energjisë elektrike,  

kemi rritje të shpenzimeve në krahasim me vitin e kaluar, duke ditur se 2020-ta ka qenë vit i pandemisë dhe konsumi i ujit ka 

rënë, sidomos tek bizneset, kjo ka ndikuar edhe në ulje të shpenzimeve të energjisë elekrike, në krahasim me këtë vit;  

Te pozicioni i derivateve  

kemi rritje të shpenzimeve, për shkak se në vitin 2021, aktivitetet e ndërmarrjes ka qenë më të shumta në krahasim me vitin e 

kaluar. Gjithashtu këtë vit edhe çmimi i derivateve ka qenë më i lartë;  

Edhe te pozicioni i mirëmbajtjes dhe riparimeve, 

 dhe mirëmbajtjen e pompave, kemi rritje të lehtë të shpenzimeve, pasi që ka qenë nevoja më e madhe për intervenime ne 

rrjet; 

Rënje të lehtë kemi pasur te pozicioni i 

 mirëmbajtjes së automjeteve; 

 aryeja është se, s’kemi pasur intevenime të mëdha në automjete, përveç atyre të rregulltave; 

Ndërsa te  

shpenzimet e taksave  

kemi rritje, në krahasim me vitin e kaluar, pasi që shpenzimet për taksat e përmbaruesit kanë qenë më të larta në këtë vit në 

krahasim me vitin e kaluar, ndërsa shpenzimet e anëtarësisë në SHUKOS edhe  ato të ARRU-së mbetën të njejta; 
Shpenzimet tjera,  

ku përfshihen shpenzimet e administratës, shpenzimet e telefonisë, shpenzimet e udhëtimeve zyrtare, shpenzimet tjera të 
ndyshme etj, kemi një rritje të këtyre shpenzimeve, pas që kemi pasur interes dhe ndëshkime nga ATK, si dhe kemi regjistruar 
borxhin për vitet 2018-2020 nda Ministrisë së Ambientit, konkretisht në departamentin e ujërave; 

Pra si përfundim, shpenzimet për këtë vit, kanë qenë më të larta në krahasim me vitin 20120, për aryset e cekura me lartë, por 
jo në ndonjë nivel të lartë,pra për gjithë arsyet e cekura më lartë. Vlenë të theksohet se në totalin e shpenzimeve vjetore 
operative, nuk janë të përfshira edhe disa shpenzime si, shpenizmet e amortizimit, shpenzimet e materialit donacion 
(shpenzimet për materialin e regjistruar në depo) si dhe shpenzimet e provizionit. 
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          3.9.3     SHPENZIMET  - 2021 (CAQET-PB-2021) 
          K.R.U 
,,HIDROREGJIONI 
JUGOR" SH.A - 
PRIZREN 

   
SHPENZIMET - € 

No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR - 2021 JANAR-DHJETOR - 2021 (PB) DALLIMI % 

            
1  

 Total Shpenzimet 
Operative           3,945,548.47                 4,536,300.60     (590,752.13) -15.0% 

            
2   Pagat                  2,313,502.71                           2,609,413.42     (295,910.71) -12.8% 
            
3   Rryma elektrike                     900,722.51                           1,009,920.59     (109,198.08) -12.1% 
            
4   Shpen. e derivateve                        97,205.13                                 85,348.85        11,856.28  12.2% 
            
5  

 Mirem. dhe 
riparimet                     164,272.20                              323,059.72     (158,787.52) -96.7% 

            
6  

 Mirem. e 
automjeteve                        71,545.73                                 72,824.70         (1,278.97) -1.8% 

            
7   Shpen.e taksave                     100,059.44                                 95,525.12          4,534.32  4.5% 
            
8   Kemikaliet                        17,158.04                                 36,555.36       (19,397.32) -113.1% 
            
9   Shpenzimet e tjera                     281,082.71                              303,652.85       (22,570.14) -8.0% 
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4.     PERSONELI 
 

           4.1     PERSONELI - JANAR - DHJETOR 2020-2021 
       

Nr. VITI 2020 2021 

  N.PUNESE     

1 PRIZREN 249 244 

2 SUHAREKË 36 36 

3 DRAGASH 17 16 

4 MALISHEVË 35 36 

5 HIDROREGJIONI 337 332 

6 NFRYSHIMI  -5 

7 NDRSHI. - %  -1.5% 
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4.2     PERSONELI  

JANAR-DHJETOR – 2021 (CAQET- PB-2021) 
  KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR " SH.A - PRIZREN 

Nr. VITI 2021 2021 (PB) 

  N.PUNESE     

1 PRIZREN 244 267 

2 SUHAREKË 36 39 

3 DRAGASH 16 17 

4 MALISHEVË 36 36 

5 HIDROREGJIONI 332 359 

6 NFRYSHIMI  -27 

7 NDRSHI. - %  -8.1% 
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5.    TREGUESIT KRYESOR TË PERFORMANCËS 
 
5.1    JANAR-DHJETOR - 2021 

         

  
    

  

  
            K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" 

SH.A  - PRIZREN 
             

Treguesit e  
Performancës [Njesia] 

2021 

    
JANAR SHKURT MARS PRILL MAJ QERSHOR KORRIK GUSHT SHTATOR TETOR NENTOR DHJETOR 

JANAR-
DHJETOR 

2021 

Uje i faturuar-si 
perqindje % 45.2% 45.2% 45.0% 45.3% 45.4% 45.4% 45.6% 45.8% 45.9% 46.0% 46.1% 46.20 45.6% 

Uje i pafaturuar-si 
perqindje % 54.8% 54.8% 55.0% 54.7% 54.6% 54.6% 54.4% 54.2% 54.1% 54.0% 53.9% 53.80 54.4% 

Norma e arketimit - e 
pergjithshme % 102.90 111.66 123.85 98.61 86.06 87.48 82.10 107.17 93.00 107.51 93.99 117.02 99.92 

Norma e arketimit - 
Amviserite % 105.60 105.58 127.12 97.46 85.76 88.41 83.14 110.40 89.28 98.65 104.20 113.99 99.83 

Norma e arketimit -
Komercial-Industrial % 112.92 120.60 100.71 72.79 84.85 115.61 86.98 96.02 80.97 106.05 77.89 112.54 96.18 

Norma e arketimit -
Institucional % 4.57 154.18 136.35 181.52 91.50 39.96 63.63 93.44 157.12 210.06 44.82 143.59 108.24 

Norma e Mbulimit 
operativ numer 1.23 1.19 1.31 1.20 1.17 1.29 1.39 1.76 1.49 1.45 1.03 1.22 1.30 

Staf per 1000 
konsumatore numer 6.24 6.22 6.24 6.23 6.23 6.18 6.04 6.12 6.00 6.00 5.84 5.90 6.10 
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5.2     TREGUESIT KRYESOR TË PERFORMANCËS 
K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A  - PRIZREN 

 JANAR-DHJETOR  -  2020 - 2021 
  

Treguesit e  Performancës   JAN-DHJET -2020 JAN-DHJET -2021 DALLIMI 

Uje i faturuar-si perqindje % 44.70% 45.6% 0.90 

Uje i pafaturuar-si perqindje % 55.30% 54.4% -0.90 

Norma e arketimit - e pergjithshme % 91.69 99.92 8.23 

Norma e arketimit - Amviserite % 91.51 99.83 8.32 

Norma e arketimit -Komercial-Industrial % 88.36 96.18 7.82 

Norma e arketimit -Institucional % 98.38 108.24 9.86 

Norma e Mbulimit operativ numer 1.06 1.30 0.24 

Staf per 1000 konsumatore numer 6.35 6.10 -0.25 
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5.3     TREGUESIT KRYESOR TË PERFORMANCËS 
   K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A  - PRIZREN 
   

 JANAR-DHJETOR  - 2021 (CAQET-PB-2021) 
    

Treguesit e  Performancës   JAN-DHJET -2021 JAN-DHJET -2021 (PB) DALLIMI 

Uje i faturuar-si perqindje % 44.8% 45.12% -0.32% 

Uje i pafaturuar-si perqindje % 55.2% 54.88% 0.32% 

Norma e arketimit - e pergjithshme % 99.92 93.56 6.36 

Norma e arketimit - Amviserite % 99.83 91.55 8.28 

Norma e arketimit -Komercial-Industrial % 96.18 100.00 -3.82 

Norma e arketimit -Institucional % 108.24 100.00 8.24 

Norma e Mbulimit operativ numer 1.30 1.13 0.17 

Staf per 1000 konsumatore numer 6.10 6.91 -0.81 

 

Treguesit e  Performancës [Njesia] 
JAN-DHJET -2021 JAN-DHJET -2021 (PB) DALLIMI % 

Te hyrat €            5,148,530.37 €                 5,139,197.74 €          9,332.63 €  0.18% 

Shpenzimet €            3,945,633.22 €                 4,536,200.61 €  - 590,567.39 €  -14.97% 

Mbulimi operativ €               1,202,897.15                     602,997.13 €     599,900.02 €  49.87% 

Keshi % 1.30 1.13 0.17 13.18% 

 
 
 



53 



54 

 
 

6.    RAPORT NGA DEPARTAMENTI I ADMINISTRATËS 

6.1      AKTIVITETET KRYESORE 
 

Departamenti Administrativ  është një nga  Departamentet  që ka përgjegjësi të drejtpërdrejt 
tek Kryeshefi  Ekzekutiv dhe Bordi i Drejtorëve.  
Departamenti i administratës  gjatë këtij viti është marr me  përgatitjen e raporteve dhe 
informatave nga veprimtaria e shërbimit juridik, varësisht nga detyrat dhe obligimet e punës të 
parapara për këtë departament. 
Në kuadër të raportit të Departamentit Administrativ sipas strukturës organizative te 
Kompanisë janë përfshirë edhe raportet e sektorëve të departamentit të  administratës si 
raporti i punës së zyrës ligjore, i resurseve njerëzore, zyrtarit për siguri dhe shëndet në punë, 
aktivitetet e Shefit të Sigurimit Fizik të Objekteve dhe Administrator i Rojës  për janar - dhjetor 
2021.   
 

 Gjatë këtij viti janë përgatitur të gjitha procesverbalet dhe vendimet e dala nga Bordet e 
Drejtorëve, Komisionet e Auditimi, dhe UD Kryeshefi Ekzekutiv i KRU”Hidroregjioni 
Jugor”Sh. A, Prizren. Për Vendimet dhe Rekomandimet e dala në takimet e BpD dhe 
Komisionit të Auditimit janë njoftuar të gjithë zyrtarët dhe udhëheqësit e Kompanisë 
pas përfundimit të procesverbalit të takimit përkatës. 

 Në vazhdimësi është njoftuar u.d KE dhe menaxhmenti i kompanisë lidhur me Vendimet 
e Qeverise se Kosovës për masat e përgjithshme dhe specifike për mbrojtje nga 
pandemia Covid-19, respektivisht me pikat obliguese te vendimit që përfshinë 
Ndërmarrjet publike. 

 Për të zbatuar Vendimet e Qeverisë së Republikës së Kosovës lidhur me masat e 
përgjithshme dhe te veçanta ndaj pandemisë COVID-19, Ligjin Nr. 07/L-006 për 
parandalimin dhe luftimin e pandemisë COVID-19 në territorin e Republikës së Kosovës, 
dhe Udhëzuesin e përkohshëm për aplikimin e masave për parandalimin dhe luftimin e 
COVID-19, nga menaxhmenti i Kompanisë janë marr masat e parandalimit të përhapjes 
së pandemisë COVID-19 në KRU”Hidroregjioni Jugor. Po ashtu është caktuar përgjegjësi i 
K. R. U “ Hidroregjioni Jugor ” Sh. A, që do të i kontrolloj punëtorët e Kompanisë për 
posedimin e ndonjërës nga dëshmitë e cekura në pikën 2.1 deri 2.4 të Vendimit Nr. 
01/35 të datës 12.09.2021 të Qeverisë së Republikës së Kosovës 

 Nga zyra ligjore gjatë vitit 2021 është bërë përfaqësimi i Kompanisë në Gjykatën 
Themelore të Prizrenit, Dragashit, Malishevës dhe Suharekës si dhe është punuar 
intensivisht në procedimin e lëndëve të përmbaruesit privatë për secilën njësi punuese, 
lëndë këto që kanë të bëjnë me konsumatorët e amvisërisë dhe bizneset që kanë borxh 
ndaj shërbimeve të ujësjellësit. 

 Në departament të administratës janë përgatitur të gjitha vendimet,  që kanë dalë dhe 
janë aprovuar  nga  menaxhemnti i Kompanisë. 

 Janë dërguar ne Komunat e zonës së shërbimit kërkesat për lëshimin e Lejeve Ujore 
duke vepruar sipas Udhëzimit Administrativ të MMPH-NR. 03/2018 për Procedurat  për 
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Leje Ujore Nr.prot. 4936-2/18 të  datës 29.08.2018, ku kërkohet nga organi kompetent  
komunal për  lëshimin e lejeve ujore për burimet që furnizohen me ujë deri 5000  banor 
ekuivalent në sasi 10 litra për sekondë. Shtojcë me kërkesa janë dorëzuar edhe evidenca 
e burimeve të ujit  të paraqitura në formë të tabelave. 

 Gjatë vitit 2021 janë përgatitur dhe vazhduar kontratat e punës që kanë qenë në kohë të 
caktuar për punëtorët e Kompanisë. Kohëzgjatja e kontratave është bërë duke u bazuar 
ne raportin e vlerësimit vjetor të punës së secilit punonjës, raporti i vlerësimit i bërë nga 
udhëheqësi i drejtpërdrejtë I punëtorit.  

 Nga udhëheqësit e departamenteve dhe mbikëqyrësit e drejtpërdrejtë të shërbimeve 
përkatëse të Kompanisë është bërë vlerësimi vjetor i përformancës së secilit punonjës 
për kryerjen e  detyrave të punës në Kompani gjatë viti 2021. Të gjitha vlerësimet e 
punonjësve për vitin 2021 janë regjistruar në dosjen e punonjësve ne program Navision  
nga Zyrtarja për burimet njerëzore. 

 Është bërë regjistrimi ne programin Navision, i kontratave të punës së punonjësve, 
pushimet vjetore, mjekësore, pushimeve pa pagesë,pushimet për lindje te fëmijës, 
rastet e vdekjes së anëtarit te ngushtë të familjes si dhe mungesat ne punë për shkak 
të  Covid 19. 

 Shërbimi juridik ka përgatitur kontratat mbi qiranë për lokacionet e hapjes së porto-
arkave te reja në njësinë e Prizrenit, si dhe Marrëveshje në mes të kompanisë dhe 
palëve të treta në lëmim e veprimtarisë së Kompanisë. 

 Janë përgatitur Propozime për Përmbarim, Përgjigje në Prapësim, Konstatime,  
Autorizime, Padi, si dhe shkresa tjera të cilat i kemi adresuar tek institucionet e 
ndryshme. 

 Pjesëmarrje  në takime zyrtare me Përmbaruesit Privat, ku janë diskutuar problemet me 
të cilat ballafaqohemi gjatë punës. 

 Janë pranuar konsumatorë dhe të njëjtit janë njoftuar dhe udhëzuar për procedurën 
përmbarimore si dhe hapat që të njëjtit duhet ti ndërmarrin për pagesën e borxheve që 
kanë ndaj Kompanisë.  

 Është bërë  mbikëqyrje dhe  mirëmbajtje e duhur  në  azhurnimin e rregullt të ueb-faqes, 
siç parashihet me Ligj mbi NP, janë kryer të gjitha arkivimet, publikimet për autoritetin 
përkatës sipas ligjit. 

 Me autorizim të KE janë përgatitur Vendime për mbikëqyrje të punimeve dhe pranim 
teknik te punimeve për projektet e investuara me mjetet vetanake të Kompanisë dhe 
nga buxheti i Komunave te njësive punuese sipas kërkesës së shërbimit teknik. 

 Aktvendimet për pushime vjetore janë lëshuar pas kërkesës me shkrim të punëtorëve 
dhe aprovimit apo pëlqimit nga udhëheqësit e tyre. 

 Me Vendim janë formuar Komisionet për regjistrim vjetor 2021 që përfshin: Komisioni 
për regjistrimin  e mjeteve  themelore, veglave të rënda dhe inventarit te imët; 
Komisioni për regjistrimin  e lëndëve të para  dhe materialit në depon kryesore  dhe në 
servisin  e bazhdarimit; Komisioni për regjistrimin   e arkës, porto-arkën, kërkuesit dhe 
blerësit dhe Komisionin  Qendror të regjistrimit. Të gjithë komisionet  e regjistrimit  do 
të kryejnë regjistrimin  prej 29.12.2021 gjerë  më 10.01.2022  dhe në fund  do të kryhet 
barazimi me gjendjen   e kontabilitetit dhe raporti  do të i dorëzohet  komisionit 
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qendror. Komisioni qendror  është i obliguar të përpiloj  raport mbi kryerjen   e  të 
njëjtës dhe t’ia dorëzoj Kryeshefit Ekzekutiv  gjerë më 15.01.2021.  

 Në mbështetje të nenit 56 të  Ligjit të punës Nr. 03/L-212 , për punonjësit e Kompanisë 
është bërë kompensimi i punës jashtë orarit me ditë pushimi dhe përqindje te pagesës 
sipas ligjit ne fjalë. 

 Gjatë vitit 2021 janë pensionuar 5 (pesë) punëtor K.R.U. “Hidroregjioni jugor”, si dhe 
janë përgatitur dokumentet përcjellëse duke u bazuar ne Ligjin e punës. 

 Përgatitja e Aktvendimeve për pushim pa pagesë për disa punëtor të Kompanisë pas 
aprovimit të kërkesës së tyre nga udhëheqësi i shërbimit përkatës dhe U.d së Kryeshefit 
Ekzkeutiv. 

 Gjithashtu ky shërbim lëshon për të punësuarit të gjitha llojet e 
aktvendimeve,autorizimeve dhe vërtetimeve  nga fusha e marrëdhënieve të punës. 

 Kane bërë shkëputje te kontratës së punës me vet dëshirë katër punëtorë të 
Kompanisë. 

 Në Departament te administratës kemi pasur auditim nga Zyra Kombëtare e Auditimit 
për gjashtë mujorin e parë të këtij viti , dokumentet e kërkuara gjatë auditimit janë nga 
fusha e zyrës ligjore, dosjet e punëtorëve dhe te punësuarve te rinj, dokumentet e 
Bordit të drejtoreve qe përfshinte Vendimin e Emërimit, Kodin e etikës, procesverbalet 
dhe vendimet e Bordit, procesverbalet e menaxhmentit të Kompanisë , ndryshimet ne 
staf gjatë vitit, rregulloret e Kompanisë për vitin 2021 etj. 

 Është plotësuar formulari i kërkuar nga ARRU prej shërbimit të  burimeve njerëzore që 
ka përfshirë kategorizimin e punonjësve sipas pozitave te punës dhe kualifikimit. 

 Pjesëmarrja ne ëork-shop online të organizuar nga Shukosi me menaxhmentin e lartë 
të KRU-ve. Tema : Ndërtimi i planit te punës së Shukos-it për vitin 2021 bazuar në 
vlerësimin e nevojave te anëtarëve. 

 Pjesëmarrja në takimin e Sekretarëve të KRU-ve  online organizuar nga Shukos, pas 
diskutimit dolën propozime :marrëveshjet mbi shërbimet të përditësohen nga e KRU-
të  që nuk i kanë vazhduar nga viti 2010; shqyrtimi i propozimit për plotësim ndryshim 
të Statutit të KRU-vë përmes NJPMNP; si dhe unifikimi i Strukturës organizative të 
KRU-ve. 

 Është dhënë përgjigje në kërkesë Udhëheqëses e NJDNJ-komuna e Prizrenit, lidhur me  
mbledhjen e të dhënave në Sistemin për Menaxhimin e Performancës Komunale për 
vitin 2020. Të dhënat e kërkuara kanë qenë numri i përgjithshëm i punëtoreve ne 
kompani, numri i të punësuarve femra, personave me përgjegjësi të kufizuar, të 
punësuarit nga komunitet pakicë dhe të punësuarit me poste politike nëse ka prej tyre.  

 Është plotësuar lista sipas kërkesës së NJPMNP me te dhënat e Bordit te përkohshëm 
dhe menaxhmentit te Kompanisë, që përfshinte datën e emërimit dhe te përfundimit të 
mandatit. Gjithashtu ne NJPMNP janë dërguar dokumentet e kërkuara për vitin 2018, 
2019, 2020 dhe 2021, me qëllim të rifreskimit të publikimit të dokumenteve/raporteve 
në Ëeb-faqen e Ministrisë së Ekonomisë 

 Janë plotësuar të dhënat e kërkuara nga Isnstituti GAP, me informata për Bordin e 
Drejtorëve dhe menaxhmentin e Kompanisë. 
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Konkurset: janar – dhjetor -2021 
 
Gjate vitit 2021 janë shpallur  konkurset sipas tabelës së paraqitur.  
 

Konkurset  e shpallura ne 2021

Nr Pozita e punes Nr I kryresve 

Dita e shpalljes

se konkursit Njesija 

1 Ujëinstalues 1 05.08.2021 DRAGASH

2 Automekanik 1 27.08.2021 PRIZREN

3 Mirëmbajtës elektroteknik 1 27.08.2021 PRIZREN Anuluar me 16.09.2021

4 Punetor fizik 3 Prizren 1 Malisheve 4 07.09.2021 PZ  --MA

5 Lexues 2 09.09.2021 SUHAREKE

6 Depoist 1 09.09.2021 SUHAREKE  
 
 
Nga konkurset e publikuar gjatë vitit 2021 janë punësuar 7 punëtor ne kompani, prej tyre 2 
janë në njësinë e Suharekës, 1 ne njësinë e Malishevës, 1 në njësinë e Dragashit,3 ne njësinë e 
Prizrenit. 
Po ashtu është publikuar Konkursi për Kryeshef Ekzekutiv ne HRJ ne shtypin ditor “Bota sot e 
re”, “Portal pune” dhe “Burimet njerëzore” me datë 09.11.2021 si dhe shpallja e dytë është 
bërë në shtypin ditor “Bota sot e re” me datë 23.11.2021. Nga Bordi i Përkohshëm i 
Drejtorëve pozita e punës për KE është në procedurë të përzgjedhjes së kandidatit me te 
suksesshëm. 
Çdo kërkesë për punonjës të ri në Kompani është bazuar në planifikimet e plan Biznesit me 
kërkesat e arsyetuara nga Menaxherët e Departamentet dhe udhëheqësit e njësive punuese te 
Kompanisë.  
Arsyeshmëria e punësimit të punonjësve të ri gjatë vitit 2021 është bërë me qëllim që të kemi 
menaxhim dhe një mbikëqyrje te punimeve në nivel profesional ne zonat e shërbimit. 
Gjatë planifikimit të vendeve të punës dhe themelimit të marrëdhënies së punës është 
respektuar Ligji i Punës, Ligji i Ndërmarrjeve Publike dhe Kodi i Etikës dhe se Kompania nuk 
bënë asnjë dallim apo diskriminim në organizimin apo caktimin e obligimeve të punës në të 
gjitha shërbimet. 
 
Mbështetur ne Nenin 85 Paragrafi 1, nënparagrafi 1.5, paragrafi 3, Neni 86 Paragrafi 1, pika 
1.1 te Ligjit te Punës Nr 03/L212 dhe Neni 5, Pika 22 te Rregullores mbi përgjegjësin 
disiplinore dhe materiale te K.R.U “Hidroregjini Jugor” Sh. A ne Prizren, me Vendim i është 
ndërprerë  marrëdhënia  e punës  punëtorit F. M - Inspektor/kontrollor ne njësinë e Prizrenit . 
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PERSONELI – JANAR– DHJETOR  2021 
 

Muajt 
Nr. i te punësuarve 

sipas  muajve 
Vende te 

plotësuara 
Te 

larguar 
Të pensionuar Punë praktike 

Janar  334       

Shkurt  334     1  

Mars  333     1  

 

Prill  332     1  

Maj     331       

Qershor  330    1   

 

Korrik  329    1   

Gusht  328     1  

Shtator  329  1     

 

Tetor  330  1  2   

Nëntor  332  4   1  

Dhjetor  332  1  1   

 
 
KUALIFIKIMI I PUNËTORËVE - GJENDJA:  DHJETOR  2021 
 

Kualifikimi
Doktoratur

Master Fakultet Bachelor
Sh. e 

mesme

Shkolla 

fillore

Pa 

shkollë
Gjithsejë 

Nr. i punetorëve 2 14 25 40 217 33 1 332

Kualifikimi në % 0.60 4.22 7.53 12.05 65.36 9.94 0.30 100.00

K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A

KUALIFIKIMI

 
 
 
 
NUMRI I PUNËTORËVE SIPAS NACIONALITETEVE - GJENDJA:  DHJETOR- 2021 

K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A 

Nacionaliteti Shqiptarë Boshnjak  
Romë, Ashkali 
dhe Egjiptas Turq 

Gjithsejtë 
numri i 
punëtorëve 

Numri i Punëtorëve 291 32 4 5 332 

Numri i Punëtorëve në % 87.7 9.6 1.2 1.5 100 
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NUMRI I PUNËTORËVE NË 1000 KONSUMATORË DHE SIPAS GJINISË 

GJINIA: NR NR. % Nr. Në 1000 Kon. 

FEMRA: 44 13.25 
 

MESHKUJ: 288 86.75 
 

TOTAL 332 100.00 
  

 

       
Numri i punëtorëve sipas departamenteve dhe mosha mesatare e punonjësve ne HRJ 
 

Dep. I 
Admini. 

Dep I 
Financave 

Dep. 
Teknik 

Dep 
P.Konsumatore 

ITUN 
NJ.P- 

SU 
NJ.P- 
MA 

NJ.P- 
DR 

Mosha 
mesatare 

44 15 87 79 19 36 36 16 46.8 

 
 

          6.2     RAPORT I ZYRES LIGJORE 
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Janar 2 / / / 2 

Shkurt  1 1 2 / 4 

Mars  / / 4 / 4 

Prill  2 1 1 / 4 

Maj  2 1 / / 3 

Qershor  1 1 / / 2 

Korrik  4 1 1 / 6 

Gusht  1 2 1 / 4 

Shtator  3 1 1 1 6 

Tetor / / / / / 

Nëntor  2 / / / 2 

Dhjetor  3 / 2 / 5 

Totali 21 8 12 1 42 
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RAPORTI VJETOR I PUNËS 2021 
 

 Totali 

Aprovime të  pjesërishme 37 

Aktvendime në favor të Kompanisë 25 

Aktvendime kundër Kompanisë 10 

Me përfaqësues 12 

Thirrje për seanca 21 

Aktvendime urdhërohen debitorët 3 

Korrigjime të Aktvendimeve 1 

Aktvendime E.nr.  / 

Aktgjykime për Kallëzime Penale në favor të Kompanisë 3 

Aktgjykime për Kallëzime Penale kundër Kompanisë / 

Aktvendime për Kallëzime Penale në favor të Kompanisë / 

Aktvendime për Kallëzime Penale kundër Kompanisë 2 

Me ndërmjetësim 1 

Kallëzime penale 24 

Kallëzime penale me marrëveshje 2 

Kallëzime penale të përfunduara 2 

Ftesë nga Prokuroria / 

Padi nga kompania 3 

Padi kundër kompanisë 3 

Përgjigje në Padi 2 

Tërheqje e Padive / 

Ekspertizë në favor të Kompanisë / 

Ekspertizë në dëm të Kompanisë / 

Revizion  / 

Përgjigje në Revizion  / 

APELI  

Aktgjykim në favor të kompanisë / 

Aktgjykim kundër kompanisë 1 

Aktvendime në favor të kompanisë 2 

Aktvendime kundër kompanisë 1 

Ankesa  5 

Përgjigje në Ankesë 4 

Konkluzione të ndryshme / 

Konkluzione për njoftime të gjykatave / 

Njoftime dhe Kërkesa / 

Urdhëresë për pagesë të Garancisë 1 

Ujdi Gjyqësore / 

Pagesë të Taksës Gjyqësore 1 
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6.3      LËNDËT TË CILAT PARAQESIN KËRCËNIM PËR KOMPANINË 
 

Nr. C.nr. Kontesti Vlera Vërejtje 

1. C. nr. 116/03, datë 
08.05.2013 

Padi për kompensim 
dëmi 

Dëmshpërblimi 
ende i pacaktuar 

Lënda gjendet në Gjykatën e 
Apelit të Kosovës në Prishtinë 

2. C.nr. 286/14, datë 
03.06.2015 

Padi – Kontest nga 
marrëdhënia e punës 

Dëmshpërblimi 
ende i pacaktuar 

Lënda gjendet në Gjykatën e 
Apelit të Kosovës në Prishtinë 

3. A.nr. 420/2015, datë 
03.04.2017 

Padi – Kontest lidhur 
me borxhin e ujit 

Kontest 
administrativ 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prishtinë 

4. C.nr. 170/18, datë 
14.09.2018 

Padi – kompensim 
dëmi 

Vlera e kontestit 
1,170.00 € 

Gjykata Themelore e Prizrenit 
me Aktgjykim e ka refuzuar në 

tërësi si të pabazuar 
kërkesëpadinë e paditësit, dhe 

tani Lënda gjendet në 
Gjykatën e Apelit në Prishtinë. 

5. C.nr. 471/2017, datë 
06.10.2017 

Padi – kompensim 
dëmi 

Vlera e kontestit 
3200.00 € 

Lënda gjendet në Gjykatën e 
Apelit të Kosovës në Prishtinë  

6. C.nr. 416/18, datë 
24.05.2018 

Padi – Kontest 
pronësor 

Vlera e kontestit 
500 € 

Gjykata Themelore e Prizrenit 
me Aktgjykim e ka refuzuar në 

tërësi si të pabazuar 
kërkesëpadinë e paditësit, dhe 

tani Lënda gjendet në 
Gjykatën e Apelit në Prishtinë. 

7. C.nr. 99/16, datë 
06.03.2018 

Padi – Kontest 
pronësorë 

Vlera e kontestit 
10,000 € 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren – dega 

Dragash 

8. C.nr. 364/16, datë 
12.10.2016 

Padi – Kontest 
pronësorë 

Vlera e kontestit 
3200 € 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren – dega 

Suharekë 

9. C.nr. 745/05 
05.09.2005 

C.nr. 68/17 (Nr. i ri) 
08.10.2015 

Padi për kompensim 
dëmi 

27.350 € Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren 

10. CP.nr. 1024/2020 
14.09.2020 

Aktvendim sipas të 
cilit Refuzohet si i 

pabazuar propozimi 
për përmbarim i 
propozuesit të 

përmbarimit ish KE 
për kthim në punë. 

/ Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren 

11. C.nr. 1030/20 
27.07.2020 

Padi Kontest nga 
Marrëdhënia e punës 

me propozim për 
caktimin e masës së 
sigurimit, kthimi në 

punë 

3,100 € 21.08.2020, e kemi marrë nga 
Gjykata Themelore një 
Aktvendim sipas të cilit 
Themelorja e Refuzon 

Caktimin e Masës së Sigurimit, 
kthimi në punë për ish KE-në. 
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12. C.nr.251/20 
26.04.2021 

 

Kompensim dëmi Padi ndaj 
Kompanisë Fitim i 

pabazë, vlera 3.100 
E 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren 

13. C.nr. 363/20 
11.06.2021 

Anulim i Vendimit Nr. 
930, datë 
06.05.2020, 
kompensimi i 
pushimit vjetor 

E pa përcaktuar Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren –Dega 

në Suharekë 

 
 
 
PUNËT E KRYERA ME PËRMBARUESIT PRIVAT  
JANAR – DHJETOR 2021 NJËSIA PUNUESE PRIZREN 
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NJ.P-PRIZREN 545 88 88 183 9 14 79 4 

NJ.P-SUHAREKË 28 4 4 23 / 3 11 / 

NJ.P-MALISHEVË / 4 4 23 / / 25 / 

NJ.P-DRAGASH 18 5 5 26 1 2 11 3 

TOTAL 591 101 101 255 10 19 126 7 
 
 
Aktivitete e Zyrtarit për Siguri dhe Shëndetin në Punë  
 

Gjatë vitit 2021 janë inspektuar të gjitha pikat e njësisë punuese në Prizren Malishevë, Suharekë 

dhe Dragash, dhe vazhdimisht është apeluar te udhëheqësit e njësive për kujdes të mbrojtjes se 

punëtorëve nga Covid-19. Gjatë kësaj periudhe janë  servisuar të gjitha aparateve kundër zjarrit 

në kompani dhe  për njësit punuese në Suharekë, Malishevë dhe në Dragash si dhe për të gjitha 

automjetet janë siguruar AKZ me peshë një kg. Me komision është vlerësimi i gjendjes 

ekzistuese të objekteve dhe është bërë prezantimi i raportit para menaxhmentit dhe 

udhëheqëseve të njësive punuese duke prezantuar gjendjen ekzistuese të objekteve në 

kompani dhe kërkesën për të ndërhyrje në eliminimin e kësaj gjendje.  
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Gjatë vitit 2021 kompania rregullisht është furnizuar me materiale mbrojtjes kundër covid-19 

nga firma kontraktuese sipas procedurave; furnizim me dezinfektues për duar, furnizim me 

maska,  furnizim me dorëza, si dhe furnizim me dezinfektues. Pastaj është bërë shpërndarja e 

dezinfektuesve te duarve në mbrojtje nga Covid-19 nëpër objektet e “Hidroregjionit Jugor” në 

njësinë Suharekë, Malishevë dhe Dragash.  

Gjatë vitit vazhdimisht janë realizuar vizita/kontrolla të vazhdueshme brenda dhe jashtë orarit 

edhe nga Shefit të  Sigurimit Fizik të Objekteve dhe Administrator i Rojës në kohë të pacaktuar 

nëpër të gjitha objektet të cilat sigurohen nga kujdestaret – roje gjatë 24/h, në të gjitha pikat e 

njësisë së Prizrenit:40 Burime, Mulliri i vjetër, rezervari Shpati, Bunari1, objektet e Drejtorisë, 

Kuogulatorët etj.  

Gjatë vitit  është organizuar një trajnim për punonjësit të cilët merren me klorifikimin e ujit, ku 

11 punëtor nga sektori ynë, kujdestar roje kanë marr pjesë në këtë trajnim me titull 

“Dezinfektimi dhe klorifikimi i ujit të pijes” 

 
 

7.     RAPORT I AUDITORIT 
 
 

7.1    RAPORT NGA AUDITORI I BRENDSHEM 
 
Raporti në vijim paraqet një rekapitullim të punës dhe aktiviteteve të auditorit të brendshëm në 
KRU Hidroregjioni Jugor, për periudhën kohore një vjeçare janar – dhjetor 2021.  
Njëherit, përmes këtij raporti prezentohet niveli i realizimit të caqeve të përcaktuara me plan 
vjetor të punës për vitin aktual.  
 
PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 
 Fillimisht duhet të theksohet se të gjitha aktivitetet e ndërmarra gjatë kësaj periudhe 
raportuese, e që kanë të bëjnë me fushën e auditimit, janë zhvilluar në pajtim me planin vjetor 
të punës së auditorit të brendshëm për vitin 2021, si dhe në bazë të kërkesave shtesë nga ana e 
Komisionit të Auditimit. 
 
 Fushëveprimi i auditimit ka qenë periudha kohore janar - dhjetor 2021, e në disa auditime 
është rishikuar dhe krahasuar edhe periudha e njëjtë e vitit paraprak janar – dhjetor 2020.  
 
 Objektivë kryesore e këtyre auditimeve ka qenë: 
- Rishikimi i funksionimit të sistemeve të kontrollit të brendshëm, të dizajnuara nga 
menaxhmenti; 
- Sigurimi i menaxhmentit të kompanisë që proceset janë kryer në pajtueshmëri me ligjet 
aplikative dhe aktet tjera të brendshme; 
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- Sigurimi i menaxhmentit të kompanisë që proceset e realizuara janë të një performance të 
duhur duke përbushur disa nga kriteret në aspektin ekonomik, atë të efikasitetit dhe të 
efektivitetit; 
- Nxjerrja e rekomandimeve praktike për përmirësime aty ku është e nevojshme, si dhe  
- Rishikimi i rekomandimeve dhe niveli i përmbushjes apo implementimit të tyre. 

 
 Karakteri i auditimeve të planifikuara dhe të realizuara ka qenë i fokusuar në aspektin: 
- e pajtueshmërisë me ligjet aplikative dhe aktet tjera interne, 
- të performancës, dhe 
- të karakterit financiar. 

 
Në pajtim me legjislacionin aktual në fuqi, standardet ndërkombëtare për praktikën 
profesionale të auditimit të brendshëm, si dhe planit vjetor të punës së auditimit të brendshëm, 
gjatë kësaj periudhe njëvjeçare, janë realizuar një mori aktivitetesh. 
 

 Fillimisht është përgatitur raporti vjetor i punës së auditorit të brendshëm për vitin 2020, ku  
në formë të përgjithësuar dhe kronologjike është bërë prezentimi i punës njëvjeçare lidhur me 
auditimet e realizuara, subjektet e audituara, prezentimin e konstatimeve, të gjeturave, 
rekomandimeve, komenteve, si dhe nivelin e adresimit të rekomandimeve.  
 

 Është përgatitur plani strategjik i punës së auditorit të brendshëm për periudhën kohore tre 
vjeçare 2022 - 2024, si dhe plani vjetor i punës së auditorit të brendshëm, për vitin 2022.  
Planifikimi parasheh dhe nënkupton detyrat e auditorit të brendshëm në perspective, dhe 
drejtimet strategjike të zhvillimit të kontrollit të brendshëm, në rishikimin e rrjedhave 
financiare dhe jo financiare të aktiviteteve dhe proceseve në subjektet e kompanisë.  
 

  Subjekte të auditimit kanë qenë pothuajse të gjitha Departamentet dhe Njësitë që 
funksionojnë në kuadër të kompanisë, sikurse: 
- Departamenti i financave – shërbimi i financave, depove, etj. 
- Departamenti teknik – shërbimi i transportit, servisimi i ujëmatësve, etj. 
- Departamenti rajonal me konsumatorë – shërb. i faturimit dhe inkasimit, 
- Zyra e prokurimit, 
- Njësitë Punuese në Suharekë, në Malishevë dhe në Dragash, 
- Zyra për plan biznes, etj. 

 

 Duhet theksuar se gjatë vitit 2021 janë realizuar gjithsejt 15 auditime. Prej tyre të planifikuara 
me plan vjetor 2021, kanë qenë 13 auditime, ndërsa 2 auditime shtesë janë kryer me kërkesë të 
menaxhmentit të lartë.  

 

 Fushëveprimi i auditimeve: Bazuar në planin vjetor të auditimit, si dhe kërkesave të 
Komisionit të Auditimit fushëveprimi i auditimit ka qenë i fokusuar në: 
1. Menaxhimin e procesit të të hyrave të kompanisë;  
2. Menaxhimin e procesit të llogarive të pagueshme; 
3. Menaxhimin e procesit të deklarimit dhe pagesës së TVSH-së; 
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4. Menaxhimin e procesit të shpenzimeve rrjedhëse të kompanisë; 
5. Menaxhimin e procesit të faturimit dhe inkasimit në Nj.Suharekë; 
6. Menaxhimin e procesit të faturimit dhe inkasimit në Nj.Malishevë; 
7. Menaxhimin e procesit të faturimit dhe inkasimit në Nj.Dragash;  
8. Menaxhimin e procesit të deposë – stoqeve; 
9. Menaxhimin e procesit të plan biznesit të kompanisë; 
10. Menaxhimin e procesit të prokurimit; 
11. Menaxhimin e procesit të faturimit dhe të inkasimit në DRK; 
12. Menaxhimin e transportit dhe mirëmbajtjes së automjeteve zyrtare; 
13. Menaxhimin e procesit të ndërrimit dhe servisimit të ujëmatësve;  
14. Menaxhimin e procesit të shfrytëzimit të mjeteve financiare për pako emergjente fiskale 

nga shpallja e pandemisë covid 19; si dhe  
15. Menaxhimin e procesit të financimit të projektit “ITUN” nga   Ministria e Ekonomisë. 

 Gjithashtu gjatë periudhës kohore njëvjeçare 2021, aktivitetet e auditimit kanë qenë në 
realizim edhe të kërkesave tjera ligjore dhe administrative, ku do t’i potencoja disa nga to:  
- Përgatitja e materialit apo dokumentacionit rreth auditimit të pasqyrave financiare të 
kompanisë për vitin 2020, të realizuar nga Zyra Kombëtare e Auditimit; 
- Angazhimi në ofrimin dhe përgatitjen e dokumentacionit, lidhur fazën e përkohshme dhe të 
ndërmjetme të auditimit të pasqyrave financiare 2021, poshtu nga auditorët e ZKA-së,  
- Përgatitja dhe raportimi gjashtë mujor dhe vjetor të punëve dhe aktiviteteve të auditimit, në 
Njësinë Qëndrore Harmonizuese të Auditimit të Brendshëm, në Ministrinë e Financave;  
- Përgatitja e planeve dhe raporteve të auditimit, si dhe shqyrtimit të tyre në baza mujore dhe 
tremujore në takimet e rregullta të menaxhmentit dhe Komisionit të Auditimit, etj. 
 
KONSTATIMET E PËRGJITHSHME  

 Pas përfundimit të proceseve audituese, në pajtim me standardet e auditimit të brendshëm 
si dhe procedurat e punës së auditimit, është bërë: 
- përgatitja e draftraporteve, 
- mbajtja e takimeve me subjektet e audituara,  
- diskutimi i konstatimeve, të gjeturave dhe rekomandimeve,  
- finalizimi i raporteve, si dhe  
- rishikimi i implementimit apo adresimit të rekomandimeve. 
- Duke u bazuar në testimet e kryera dhe të gjeturat e auditimeve, falë angazhimit dhe 
profesionalizmit të menaxhmentit, në përgjithësi, është konstatuar se menaxhimi i proceseve, 
aktiviteteve si dhe zhvillimi i procedurave në KRU “Hidroregjionin Jugor” SHA, është në pajtim 
me ligjet, udhëzimet, dispozitat, rregulloret dhe aktet tjera interne, është treguar performancë 
e mirë e punës së departamenteve dhe shërbimeve, si dhe është konstatuar një funksionim i 
mirë i kontrollit të brendshëm.  

 Duhet theksuar, se gjatë auditimit të disa fushave dhe proceseve, normalisht se janë vërejtur 
dhe konstatuar disa mangësi, ku dhe janë dhënë rekomandime për tu përmirësuar. 
 

 Gjatë rishikimit të adresimeve të rekomandimeve të dhëna gjatë periudhës audituese vjetore, 
të paraqitura në vijim të raportit, është konstatuar se nga 21 rekomandimet e dhëna, 8 prej tyre 
janë realizuar, ndërsa 13 janë në proces të realizimit.  
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Një pjesë e rekomandimeve i takojnë auditimeve të realizuara gjatë TM4/2021, andaj për shkak 
të afateve kohore, në pajtim me planet e veprimit, pritet të realizohen gjatë TM1/2022.  
 
Falë bashkëpunimit të mirë kolegial me udhëheqësit e subjekteve audituese dhe stafit në 
përgjithësi, si dhe falë përkushtimit, përkrahjes dhe qasjes konstruktive dhe profesionale të U.D 
Kryeshefit Ekzekutiv, gjithashtu edhe Bordit të Drejtorëve/Komisionit të Auditimit, konsideroj se 
planifikimi, realizimi i detyrave dhe i përgjegjësive, si dhe aktiviteteve tjera të auditorit të 
brendshëm gjatë vitit 2021 kanë qenë e përmbushur dhe e një niveli të duhur. 
 
Me këtë rast, dua tu shpreh falenderimet e mia të gjithëve, duke besuar që ky bashkëpunim të 
vazhdoj edhe më tutje, në favor të arritjes së synimeve, objektivave dhe në përgjithësi të 
ngritjes së performancës së kompanisë. 
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8.  AKTIVITETET E PROKURIMIT PER VITIN FISKAL 2021- KRU- HJ 

    

Titulli i kontrates Nr.Prokuri

mit 

Data e 

nenshkrimit 

Data e skadimit Operatori Ekonomik Vlerat e 

kontrates 

Verejtje 

Sherbim:Kontabilist i 
Certifikuar 

 HJ/21/001/236 28.01.2021 31.03.2021 Bakertilly Kosovo L.L.C 850.00€  

Shërbim:Caktimi i 
jetëgjatësise se aseteve 

HJ/21/002/235 29.01.2021 12.02.2021   Pro Acc Group sh.p.k 2000.00€  

Shërbim:Hulumtimi i 
Kënaqëshmërisë së 
konsumatorëve 

HJ/21/003/235 04.03.2021 22.03.2021. “D&D Businees Suport Center 1,350.00 €.  

Furnizim me fatura Rollne HJ/21/004/136 12.03.2021 2023 Europrinty 6,500.00€  

Furnizim me pjese fzonike HJ/12/005/111 24.05.2021 31.07.2021-  
31.07.2024 

N.P.T ”Xërxë” 363647,68€  

Furnizim me arka për 
arkatarët 

HJ/21/006/136 13.04.2021 10 ditë pas 
nënshkrimit të 
kontrates 

Infinit sh.p.k 1,270.00€  

Furnizim me Karburant  HJ/21/007/121 11.05.2021 11.05.2023 Petrol Company-sh.p.k 10,980.00€ për 
premium. 

 

Ritender:Furnizim me pjesë 
rezerv për riparimin e 
ujëmatësve 

HJ-21-008-121 08.06.2021 08.06.2024 N.p.T”Moni” 21,928.59€  

Denzinfektimin,Deratizimin 
dhe Dezinsektimin e objeteve 
te KRU Hidroregjioni Jugor 
SH.A Prizren se bashku me 
njesit pounuese ne Suhareke 
,Malisheve dhe Dragash 

HJ-21-009-221     Në Apel 

Furnizim me Aparate per  
hyrje-daljet e punëtorëve nga 
puna, neper objektet e KRU-
së si dhe furnizim me nje 
printer per shtypje të ID-
kartelave. 

HJ-21-010-136     Anulim 
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 Ritender:Furnizim me 

Aparate per  hyrje-daljet e 
punëtorëve nga puna, neper 
objektet e KRU-së si dhe 
furnizim me nje printer per 
shtypje të ID-kartelave. 

 
 
HJ-21-010-136 

     
 
Anulim  

Ritender 2:Furnizim me 

Aparate per  hyrje-daljet e 
punëtorëve nga puna, neper 
objektet e KRU-së si dhe 
furnizim me nje printer per 
shtypje të ID-kartelave. 

HJ-21-010-136     Anulim 

Ritender 3:Furnizim me 

Aparate per  hyrje-daljet e 
punëtorëve nga puna, neper 
objektet e KRU-së si dhe 
furnizim me nje printer per 
shtypje të ID-kartelave. 

HJ-21-010-136 01.10.2021 30 dite nga data e 
leshimit te urdher 
blerjes se AK-se 

“AXA” SH.P.K Tringe Smajli 
nr.1/57 Prishtine 

9,990.00€  

Ndertimi i sportelit për 
konsumatorë. 

HJ-21-011-136 18.06.2121 5 ditë pas nënshkrimit 
të kontratës 

4ING ” sh.p.k 1934,30 €  

Lot -1 Faza elektrike- 

Rezervuari dhe stacioni 
pompues - Topallnica (Faza 
elektrike) Lot – 2 Faza 

ndertimorte - Rezervuari dhe 
stacioni pompues - Topallnica 
(Faza ndertimore) 

HJ-21-012-521  30 dite afati i liferit   
LOT I:  N.P.SH."HITERM EL" 
 
LOT II: BAJRAM HA.GASHI 
B.I. 

 
LOT I:47 632,93€ 
LOT II:9 321,88€ 

 

Servisimi dhe Furnizimi me 
materiale shpenzuese të 
fotokopjeve ekzistuese të 
Kompanisë 

HJ-21-013-136 19.07.2021 5 dite nga data e 
leshimit te urdher 
blerjes se AK-se 

Miri Print  SHPK  3 900,00€   

LOT I:Rehabilitimi i rrjetit te 
ujesjellesit  ne fshatin Peqan 
LOT II:Lagjia Plishi –Greikoc  
 
 

HJ-21-014-521 01.09.2021 30 dite nnga data e 
kerkeses se njesise 
kerkuese  

LOT II: Lagjia Plishi –Greikoc  

“Puna” Shpk  Brrut –Dragash  
27 975,00€  

LOT I: Rehabilitimi i rrjetit te 

ujesjellesit  ne fshatin Peqan  
Grupi i Operatoreve 
Ekonomik  NNSH  CO-ING 
EL  RI Trans  SHPK Kroi i 
Bardhe nr.52 

39 064,90€ 

javascript:__doPostBack('uiWizardGen$uiWiz$uiMenu','s3//4')
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Lot l Furnizimi, montimi, 

ndërtimi dhe puna e dorës me 
materiale për objekte të 
ndryshme dhe punë në teren 
sipas nevojave të KRU 
Hidroregjioni Jugor Sh.A per 
zonen e Prizrenit dhe 
Dragashit. Lot lI 

HJ-21-015-521     Anulim 

Lot l Furnizimi, montimi, 

ndërtimi dhe puna e dorës me 
materiale për objekte të 
ndryshme dhe punë në teren 
sipas nevojave të KRU 
Hidroregjioni Jugor Sh.A per 
zonen e Prizrenit dhe 
Dragashit 

HJ-21-015-521 23.12.2021 28.12.2022 RITENDER:LOT I 
Furnizim,montimi ,ndertimi 
dhe puna e dores me 
materiale per objekte te 
ndryshme dhe pune ne teren 
sipas nevojave te KRU 
“Hidroregjionit Jugor” per 
zonen e Prizrenit dhe 
Dragashit 

60,000.00€  

Lot ll Furnizimi, montimi, 

ndërtimi dhe puna e dorës me 
materiale për objekte të 
ndryshme dhe punë në teren 
sipas nevojave të KRU 
Hidroregjioni Jugor per zonen 
Suharekë, Malisheve dhe 
Mamushe. 

HJ-21-015-521 23.12.2021 28.12.2022 RITENDER:LOT II 
Furnizim,montimi ,ndertimi 
dhe puna e dores me 
materiale per objekte te 
ndryshme dhe pune ne teren 
sipas nevojave te KRU 
“Hidroregjionit Jugor” per 
zonen 
eSuharekes,Malisheves dhe 
Mamushe 

40,000.00€  

Furnizim me klima  HJ-21-016-136 10.09.2021 5 dite nga data e 
leshimit te urdher 
blerjes se AK-se 

“AS TECH “ SHPK 2,610.00€  

RITENDER:Reagjent per 
analizat e mostrave te ujrave 
te ndotura ne impiantin 
qendror ITUN ne Prizen  

HJ-21-017-136 27.09.2021 30 dite nnga data e 
kerkeses se njesise 
kerkuese 

Vitech SHPK Rr.Vicianum 
nr.210 Prishtine 

748,32€  

Rehabilitimi i Gypit te 
ujesjellesit  PEHD O 
160mm,ne Malisheve  
 
 

HJ-21-018-521 02.09.2021 25 dite nnga data e 
kerkeses se njesise 
kerkuese 

“KING” SHPK  34 970,02€  

Dezinfektimi,Deratizimi dhe 
Dezinsektimi 

HJ-21-019-236 25.11.2021 30.12.2021 SAMIRE OSMANI 3,870.00€  
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Furnizim me pjese per 
bashkimin e zorreve cisternes 
,pastrimin e kanaleve dhe 
zorreve per Eskavator 350 
BAR  

HJ-21-020-136 04.10.2021 10 dite nnga data e 
kerkeses se njesise 
kerkuese 

Bahri Çabrati B.I. Jonit 59/A 
Prizren  

6 100,00€  

Sherbim me internet dhe DTV 
ne pikat e kompanise se KRU 
"Hidroregjioni Jugor" sh.a 6 
lote    
LOT I-Zyret Qendrore Kurille-

Shadervan Koagulim Filtra 
Abi Plus Abi Qarshia Bajram 
Curri Lagjja Jeta e Re Depo 
Shpati Gjonaj Nashec 
Suhareke z.qendrore 
Suhareka (RIA) Malisheva 
z.qendrore Malisheva 
Komune,Malisheve fshati 
Banje Dragash z.qendrore 
Dragash Filtra 

HJ-21-021-221 03.12.2021 12.12.2023 Lot I "Ipko 
Telecommunications 

7,186.56€  

Sherbim me internet dhe DTV 
ne pikat e kompanise se KRU 
"Hidroregjioni Jugor" sh.a 6 
lote   LOT II-Kojush 1 Kojush 
2 

HJ-21-021-221 03.12.2021 12.12.2023 AE HOLDING L.L.C 1,200.00€  

Sherbim me internet dhe DTV 
ne pikat e kompanise se KRU 
"Hidroregjioni Jugor" sh.a  6  
lote LOT III 40 Burimet dhe 
40 Burimet 2 

HJ-21-021-221 30.09.2021 
Anulim 

    

Sherbim me internet dhe DTV 
ne pikat e kompanise se KRU 
"Hidroregjioni Jugor" sh.a  6  
lote LOT IV Pusi Atit 

HJ-21-021-221 30.09.2021 
Anulim 

    

Sherbim me internet dhe DTV 
ne pikat e kompanise se KRU 
"Hidroregjioni Jugor" sh.a  6  
lote LOT V Novak 

HJ-21-021-221 03.12.2021 12.12.2023 Lot V "Ipko 
Telecommunications 

216,00€  

Sherbim me internet dhe DTV 
ne pikat e kompanise se KRU 
"Hidroregjioni Jugor" sh.a 6 
lote LOT VI Baqevc 

HJ-21-021-221 03.12.2021 12.12.2023 Lot VI "Ipko 
Telecommunications 

  

Furnizim me kater aparate 
mobile 

HJ-21-022-136 28.10.2021 16.12.2021 N.N.SH "A& E COM" 1,500,00€  
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Furnizim me dru  HJ-21-023-136 25.10.2021 26.11.2021 NDERMARRJA TREGTARE 
SHERBYESE "TINI" 

1,798.8€  

Furnizim me makina zyrtare 
per ushtrimin e aktiviteteve te 
perditshme ne teren nga 
ekipet operative            LOT I-
Furnizim me 3 automjete te 
vogla 

HJ-21-024-121     ANULUAR 

Furnizim me makina zyrtare 
per ushtrimin e aktiviteteve te 
perditshme ne teren nga 
ekipet operative                                                          
LOT II-Furnizim me 3 
kamioneta me kiper 

HJ-21-024-121     ANULUAR 

Ritender-Furnizim me makina 
zyrtare per ushtrimin e 
aktivteteve te perditshme ne 
teren nga ekipet operative  
LOT I-Furnizim me 3 
automjete te vogla                            
LOT II-Furnizim me 2 
kamioneta me kiper 

HJ-21-024-121     ANULUAR 

Sigurimi I automjeteve HJ-21-025-236     ANULUAR 

RITENDER-Sigurimi I 
automjeteve 

HJ-21-025-236     Ne procedur 

Rehabilitimi I gypit PEHD O 
110mm,ne rrugen TREPCA 

HJ-21-027-521 22.12.2021 04.11.2021 "K-ING" SHPK 53,065.12€  

Furnizim me 17 cope aparate 
per lexim te barkodeve te 
faturave 

HJ-21-028-136 22.12.2021 28.12.2021 Comtrade Computers O.K 3,481.16€  

Rehabilitimi i rrjetit të 
ujësjellësit PEHD O 90 mm, 
në fshatin KOBAJ - Prizren. 

HJ-21-029-536     Ne procedur 

Shërbime të veqanta 
Kontabilist i Certifikuar 

HJ-21-030-236     Ne procedur 

Kontrollimi teknik i 
automjeteve 

HJ-21-031-236     Anuluar ne mungese 
te ofertuesve 
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9. TRANSAKSIONET KRYESORE TE KRYERA GJATË VITIT 2021 

 Nr. DATA Nr. i Dokumentit Emri I Konsumatorit  Shuma 

1 12/23/2021 1021 P2M Berlin GmBH 85,290.45 

2 12/23/2021 1019 P2M Berlin GmBH 72,512.93 

3 12/20/2021 AL-0019168 P2M Berlin GmBH 67,181.77 

4 12/20/2021 AL-0019169 P2M Berlin GmBH 57,227.00 

5 12/20/2021 AL-0019170 P2M Berlin GmBH 56,790.01 

6 12/17/2021 NLB-P-00025205 KEK - Bunari I 53,394.91 

7 12/23/2021 1020 P2M Berlin GmBH 52,392.21 

8 12/20/2021 AL-0019171 P2M Berlin GmBH 51,777.24 

9 3/9/2021 3504- Aqualia 49,614.76 

10 10/22/2021 BPBPZNPOS-002165 Burimi-Com sh.p.k. 49,176.39 

   

TOTAL 595,357.67 
 

Tabela e pagesave nga  Xh.ll. Sipas vleres me te madhe 

 

Nr. DATA Nr. i Dokumentit Emri I Konsumatorit  Shuma  

1 14.12.2021 159729 Qendra Medicinale SPITALI      9,634.58  

2 25.10.2021 NLB-P-00020852 Qendra Medicinale SPITALI      8,629.54  

3 28.12.2021 NLB-P-00020127 Qendra Medicinale SPITALI      7,986.94  

4 25.10.2021 NLB-P-00022611 Qendra Medicinale SPITALI      7,440.30  

5 15.10.2021 PCB-P-00097759 Qendra Medicinale SPITALI      6,476.17  

6 14.12.2021 PCB-P-00105747 " 17 Shkurti " Sh.Fillore Bajë      5,933.10  

7 31.12.2021 NLB-P-00022120 Qendra Medicinale SPITALI      5,349.20  

8 26.10.2021 BPBPZNPOS-000978 "Naim Frasheri" Sh.Fillore Baje      5,346.08  

9 06.10.2021 PCB-P-00081850 K.R.U "Gjakova" Sh.A - Nj. Prizren      4,979.45  

10 28.12.2021 NLB-P-00020853 "Labinot Krasniqi" Sh.Fillore Mirushë      4,708.32  

    

TOTAL    66,483.68  
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10.   DRAFT PASQYRAT FINANCIARE – 2020-2021 

 

K. R. U. " HIDROREGJIONI JUGOR " SH.A. 
DRAFT-Pasqyra e pozitës financiare 

më 31 dhjetor 2021 

     

 

Shënimi   2021  
 

 2020  

  

 €   
 

 €   

PASURITË 
    Pasuritë afatshkurtra 

    
Paraja dhe ekuivalentët e parasë  3 

                
1,349,695   

                
414,080  

Investimet financiare afatshkurtra  
   

                            
-    

Llogaritë e arkëtueshme tregtare dhe të tjera  4 
                

4,850,976   
            

5,334,539  

Stoqet  5 
                    

601,693   
                

617,408  

Pasuritë e tjera afatshkurtra  6 
                      

10,161   
                     

9,552  

Gjithsej pasuritë afatshkurtra  
 

                
6,812,525   

            
6,375,578  

     Pasuritë afatgjata 

    
Investimet në pjesëmarrje  

 
                               

-     
                            

-    

Investimet në filiale  
 

                               
-     

                            
-    

Investimet financiare afatgjata - objekte ndertimore 7 
              

32,898,910   
          

27,222,170  

Prona, pajisjet dhe impiantet  7 
   

Prona investuese -tokat 7 
   

Investimet në vijim  7 
   

Pasuritë e paprekshme  7 
   

Pasuritë e shtyra tatimore  
    

Pasuritë e tjera afatgjata  7 
   

Gjithsej pasuritë afatgjata  
 

              
32,898,910   

          
27,222,170  

     

Gjithsej pasuritë  
 

              
39,711,436   

          
33,597,748  
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DETYRIMET DHE EKUITETI 
DETYRIMET 

    Detyrimet afatshkurtra 

    
Mbitërheqja bankare  

 
                               

-     
                            

-    

Llogaritë e pagueshme tregtare dhe të tjera  8 
                

2,641,135   
            

2,464,880  

Kreditë dhe huatë, pjesa afatshkurtër  9 
                        

3,997   
                  

18,760  

Interesi i pagueshëm  
   

                            
-    

Tatimin në fitim i pagueshëm  
   

                            
-    

Provizionet afatshkurta  
   

                            
-    

Detyrimet ndaj lizingut, pjesa afatshkurtër  
   

                            
-    

Detyrimet e tjera afatshkurtra  ( detyri. ndaj kons.ne 
parapagim ) 

10 
                      

83,729   
                  

54,503  

Gjithsej detyrimet afatshkurtra  
 

                
2,728,862   

            
2,538,143  

     Detyrimet afatgjata 

    
Kreditë dhe huatë, pjesa afatgjatë  11 

                        
8,186   

                     
8,186  

Provizionet afatgjata  
   

                            
-    

Detyrimet ndaj lizingut, pjesaafatgjatë  
   

                            
-    

Detyrimet e shtyra tatimore  12 
                

1,522,763   
            

1,732,380  

Detyrimet e tjera afatgjata  13 
              

19,791,975   
          

13,547,095  

Gjithsej detyrimet afatgjata  
 

              
21,322,924   

          
15,287,661  

Gjithsej detyrimet 
 

              
24,051,786   

          
17,825,804  

EKUITETI 

    
Kapitali aksionar  16 

                      
25,000   

                  
25,000  

Fitimet - humbjet e mbajtura  16 
              

(4,761,286)  
          

(4,663,970) 

Fitimi - humbja e vitit 16 
                    

193,178   
              

(141,175) 

Rezervat e tjera  16 
              

14,574,432   
          

14,574,432  

Rivlersimi I aseteve  
 

                
5,628,326   

            
5,977,657  
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Gjithsej ekuiteti  
 

              
15,659,650   

          
15,771,944  

     

Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet  
 

              
39,711,436   

          
33,597,748  

     
Drejtori i përgjithshëm/ekzekutiv              Drejtori Financiar 
(ZKF ) 

 
 Kontabilisti i Certifikuar  

________________                      _________________ 
 

 _______________  

Zenel Zenelaj                                        Ibrahim Bajraktari 

 

 Emil 
Sylejmani  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 76 

 

K. R. U. " HIDROREGJIONI JUGOR " SH.A. 
DRAFT-Pasqyra e të ardhurave gjithëpërfshirëse  

për vitin që përfundon më 31 dhjetor 2021 

     

 

Shënimi  2021 
 

2020 

  

€  
 

€  

Të hyrat  14 
                

5,181,404   
                

4,552,892  

Kostoja e shitjes  
 

                               
-     

                               
-    

Fitimi / (humbja) bruto  
 

          
5,181,404   

          
4,552,892  

Të ardhurat tjera  14 
                    

387,155   
                
1,154,188  

Shpenzimet e shpërndarjes  14 
              

(3,380,847)  
              

(3,351,093) 

Shpenzimet administrative  14 
                 

(509,553)  
                 

(537,190) 

Shpenzimet e amortizimit-zhvlersimit 14 
                 

(873,431)  
              

(1,024,740) 

Shpenzimet e tjera  14 
                 

(611,551)  
                 

(935,233) 

     

Fitimi / (humbja) operativ  
 

             193,178  
 

           
(141,175) 

Shpenzimet financiare  
 

                               
-    

 

                               
-    

Të ardhurat financiare  
 

  
 

  

Fitimi / (humbja) para tatimit  
 

             193,178  
 

           
(141,175) 

Shpenzimet e tatimit në fitim  
 

  
 

  

     

Fitimi / (humbja) i/e vitit  
 

             193,178  
 

           
(141,175) 

  

                       -    

 

                       -    

Të ardhurat tjera gjithëpërfshirëse: 

 

  

 

  

Diferencat këmbimore nga përkthimi i pasqyrave 
financiare te operacioneve të huaja, neto nga tatimi   

  
 

  

Të ardhurat tjera gjithëpërfshirëse të vitit  
 

                       -    
 

                       -    

  

                       -    

 

                       -    

Gjithsej të ardhurat / (humbjet) 
gjithëpërfshirëse të 
vitit  

 
193,178  

 
           

(141,175) 
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11. PRESPEKTIVA PËR VITIN E ARDHSHËM 

 

Qellimet dhe objektivat strategjike për vitin 2022 

 

Si qellime kryesore të KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. jane: 

 Kontinuiteti i vazhdueshëm i prodhimit te ujit të pijshëm, 

 Kontrolla e kualitetit të ujit të pijshëm të jetë në pajtim me instruksionet e lëshuara 

ngarregullorret në fuqi. 

 Rritja e shkallës se inkasimit si dhe zvogëlimi i ujit të pafaturuar 

 Rritja e shkallës së efikasitetit të punëtorëve. 
 
 

Objektivat kryesore të KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A 
 

 Mirëmbajtja e stabilimenteve Elektro-makinerike,  

 Mirëmbajtja e rrjetit të ujit të pijshëm dhe ujërave të zeza me qëllim të zvogëlimit të 

humbjeve në rrjet dhe evitimin e prishjeve me kohë, 

 Aktivitetet në përfundimin e projekteve për instalimin e ujëmatëseve, 

 Përpjekjet që çdo konsumatori ti matet sasia e ujit të shpenzuar dhe ti bëhet faturimi në 

bazë të sasisë së ujit të shpenzuar, 

 Pasurimi i Sistemit Gjeografik të Informimit me të dhëna të reja,  

 Përpjekjet maksimale në identifikimin e klientëve të rinj, 

 Angazhimi në mbledhjen e borxheve të vjetra si dhe inkasimi i faturave rrjedhëse, 

 Identifikimi dhe rritja e numrit te konsumatorëve përfshirë këtu edhe lidhjet ilegale, 

 Vazhdimi i informimit të konsumatorëve dhe bashkëpunimi me organet komunale ne 

mënyrë që shfrytëzimi i ujit të bëhet në suaza normale, 

   Trajnimi i kuadrove në fusha të ndryshme si: në teknologjitë bashkëkohorë të trajtimit të 

ujerave të pijshëm dhe ujërave të zeza, në fushën e ekonomisë, financave, etj. 
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12.      INVESTIMET  E REALIZUARA 

           JANAR- DHJETOR 2021 
               KRU – ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A 

 
KRU – HIDROREGJIONI JUGOR 
 

NR.  EMRI I PROJEKTIT 
PËRSHKRIMI I 

PROJEKTIT 
PUNËMARRËSI  KRU - HJ  

  Projekti nr.fat-prokur. Furnitori  Vlera e Asetit  

1 Lidhje shtepiake dalje 64,65/21 HRJ                   1,116.18  

2 Paisje dhe makineri te ndryshme fat.17112018 Moni                   1,411.87  

3 St.pompues Topalnicë-Sr. hj-21-012-521 Hiterem                 40,700.59  

4 St.pompues Topalnicë-Sr. hj-21-012-521 BG-Ing                   7,876.91  

5 St.pompues Topalnicë-Sr. dalje 120,121,465,466 HRJ                   6,548.06  

6 Sportel per arka 01.07.21 4 ing                   1,639.24  

7 Blerje pomave dhe servisimi 01deri 24/921 Elektroni                 42,145.77  

8 Paisje-karrigë,klima,projektor te ndryshme As-tech,AE,Infinit                   8,394.26  

9 Printer mobil dhe lexues barkodi 04/21,81224 AE+Comtrade                   4,612.58  

10 Paisje IT fat.ndryshme Mediatech                   9,445.75  

11 Nddrimi rrjetit ujit në Banjë-Ma nr.prot.1497 HRJ(xerxa)                   3,697.35  

12 Rruga"R.Ademi"Pz hj-0484/21 G Projekti                   5,395.83  

13 Zhvendojsa gypit fi 60 Sopij Sr hj-982 HRJ                   1,984.13  

14 Rrjet uji"I.Mazreku"Ma hj-21-018-521 K-ing+xerxa                 41,285.82  

15 Mirmbajte ne fshatin Gjonaj Pz hj-1232-2021 Xerxa                   7,331.38  

  
TOTAL 

Vet financim KRU   
             
183,585.72  

 

 

INVESTIMET E REALIZUARA 
  JANAR-DHJETOR 2021 Donacion Vetfinacim-HRJ 

 1 Asete Vetfinacimi HRJ 2021                                                -                    183,585.72  

 2 Investim ne vijim vetfinacim                                                -                        7,523.73  

 3 total Donacion Komuna Pz 2021                              110,922.81                                   -    

 4 total Donacion Komuna Sr 2021                                24,978.81                                   -    

 5 Investim ne vijim Donacion                              516,641.37                                   -    

 Total investimi 2021 652,542.99 191,109.45 
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13 INVESTIMET E PLANIFIKUARA 
 

13.1   PLANI I INVESTIMEVE KAPITALE 
 

 Plani i Investimeve është një pjese e rëndësishme e Planit te Biznesit, i cili i mundëson ujësjellësit të 

përmirësojë shërbimet ndaj konsumatore. Përmirësimi i shërbimeve do të ndikojë edhe në përmirësimin e 

moralit të pagesave tek konsumatorët. 

 Plani i investimeve do te përbëhet prej një përzierje te projekteve, ku disa prej tyre do te jene pjese e 

financimit nga Kompania nga te ardhurat e tyre. Megjithatë ekziston një numër i projekteve të mëdha të 

cilat kërkojnë financim te jashtëm edhe vlerësim te detajuar. 

 Qëllimi i Planit te Investimeve është qe te siguroje se Kompania është duke bere planifikim te 

përshtatshëm për mirëmbajtjen e rregullt dhe zhvillimin e infrastrukture se ujësjellësit.  

Identifikimi i investimeve, me qellim te arritjes se ndryshimeve te standardeve te kualitetit apo shërbimeve 

shqyrtohet sipas vlerësimit te gjendjes se aseteve qe janë ne dispozicion me qellim te arritjes se 

gadishmerise teknike te pajimeve. Këto investime planifikohen të jenë pjesë e grandeve nga KfW, MZHE, 

MEF, Kuvendi Komunal si dhe nga mjetet vetanake të Kompanisë. 

 Ne baze te analizës dhe gjendjes momentale qe kemi ne teren, ne kemi përcaktuar prioritete e 

investimeve ne nivel te Kompanisë-Ndjesive punuese.  

Këto prioritete janë te domosdoshme ngase: 

 • përmirësohet dukshëm furnizimi me ujë  

• përmirësohet cilësia e ujit  

• zvogëlohen humbjet teknike dhe komerciale  

• shtohet numri i konsumatoreve te rinj  

• zvogëlohen shpenzimet operative te mirëmbajtjes 

 • rritet shtimi i shërbimeve te Kompanisë  

• evitohet mundësia e ndotjes se ujit te pijes nga ujerat e zeza 

 Planifikimi i investimeve për vitin 2020-2021-2022 është bazuar, në mundësinë e thithjeve të donacioneve 

si dhe programeve impementuese te Donatorë 

 
 

 
 

 
 
 

       



  
 

 80 

 

14.   RAPORT NGA MENAGJERET E PROJEKTEVE 
 
 

14.1    Ndërtimi i kolektorit dhe Impiantit për Trajtimin e Ujerave te zeza – Prizren (ITUN) 
 

Si rezultat I gjendjes jo te kënaqshme te shërbimeve me sistemin e kanalizimit ne aspektin e 
funksionalitetit për te përballuar ujerat urbane  ne përgjithësi duke përfshirë ujerat e zeza, ujerat 
industriale  dhe ujerat e shiut ne qytetin e Prizrenit , ka rrjedh nevoje qe  te përpilohet  një studim I 
mirëfilltë për gjendjen e ujerave urbane për qytetin e Prizrenit, prandaj është filluar me Studimin e 
Fizibilitetit te përpiluar ne vitin 2006 te investuar nga Qeveria Federale Gjermane përmes Bankës 
Gjermane për Zhvillim (KfW), konkretisht versionit final te këtij studimi 10/2011 për Asgjësimin e 
Ujerave te Ndotura ne Kosovën Jugperëndimore, konkretisht Studimi I Fizibilitetit per qytetin e Prizrenit 
me nr. te projektit  610-1154 , me te vetmin qellim për te ngrite shkallen sanitare për qytetin e Prizrenit 
ne përgjithësi, për te mbrojtur shëndetin e popullatës, ujerat nëntokësore, ujerat sipërfaqësore ne 
veçanti, e sidomos për te përmbushur një nder kriteret e Bashkimit Evropian qe Ujerat e Ndotura te 
shkarkohen ne shtetet tjera si te trajtuara.  
Bazuar ne ketë studim te Fizibiltetit si baze për zhvillimin e këtij projekti na është  dhuruar granti nga 
Qeveria Federale Gjermane I cili është realizuar  me automatizëm nga ish Presidentja e Republikës se 
Kosovës shkëlqesia e saje zonja Atifete Jahjaga, ky Grant I pastër pa asnjë interes është jetësuar përmes 
dy Marrëveshjeve Financiare  te projektit ndërmjet KfW-se si dhurues, Ministrisë se Financave si marres 
dhe KRU”Hidroregjionit Jugor” si përfitues I këtij Granti te nënshkruara ne vitin 2012. 
Marrëveshja e pare është ne vlere prej 8 milion euro (7+1) dhe marrëveshja e dyte është ne vlere prej 4 
milion Euro. (Marrëveshjet financiare origjinale  te nënshkruara nga palët gjenden ne Kompaninë 
KRU”HRJ”sh.a dhe munde te prezantohen ne çdo moment). 
Pas këtyre marrëveshjeve financiare për ketë Project është përpiluar  Marrëveshja e Veçantë  e cila 
është jetësuar me nënshkrimin e saje ndërmjet palëve si: Banka Gjermane për Zhvillim si investitor, 
Ministria e Mjedisit dhe planifikimit Hapsinor si garantuese e fondit nga kontributi vendor, Komuna e 
Prizrenit – si garantuese e sigurimit te lokacionit ku do te ndërtohet ITUN, konkretisht shpronësimit te 
tokës se nevojshme për ndërtimin e ITUZ-se dhe fondeve eventuale shtese te cilat do te nevojiten për 
kompletimin e këtij projekti dhe KRU”Hidroregjionit Jugor” si Agjencion Ekzekutues I Projektit.  
Për implementimin e këtij projekti me inicimin e KfW-se është përcaktuar Agjent Tenderi I cili ka 
përzgjedhur Kompaninë Konsulentë e cila ka për detyre qe te përgatisë dokumentacionin e tenderit, te 
dizajnoj projekte sipas kontratës dhe te mbikëqyr projektin deri ne fund te implementimit për te dy 
fazat e projektit. Kontrata me Kompaninë konsulentë është nënshkruar ne vitin 2013.   
Projekti përbëhet prej dy fazave, Faza 1 ka te beje me ndërtimin e kolektorit kryesor ne rruge ana e 
majte e rrjedhës se lumit Lumëbardhi se bashku me kapërderdhësit për reshjet e shiut,  faze kjo e cila 
tani me është përfunduar dhe Faza 2, Dizajnimi dhe ndërtimi ITUZ-se e cila është shume afër 
përfundimit. 
Kontrata “Asgjesimi i Kanalizimeve në Jugperëndim të Kosovës; Faza 2 - Dizanjimi, furnizimi dhe 
instalimi i WWTP në Prizren ”u nënshkrua më 5 Maj 2015 midis Punëdhënësit Hidroregjioni Jugor dhe 
Kontraktuesit, Sipërmarrje e përbashkët (Joint Venture)  Aqualia infraestructuras S.A. (si udhëheqës) 
dhe Hidroterm. 
 
Kushtet e kësejë kontrate Dizajn dhe Ndërtim vlejnë sipas Librit te verdhe te FIDIK-ut (FIDIC Yellow 
Book, Edition 1999). Procedurat e Prokurimit per këtë kontrate  u zhvilluan sipas Udhëzimeve të 
Prokurimit të KfW-se. 
Për shkak të vonesave në shpronësimin e tokës dhe çështjeve tjera administrative absolutisht pa fajin e 
AEP-se qe ka te beje me posedimin e Lejes së Ndërtimit si kusht themelor per fillimin e zbatimit te 
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kantatës , ndërtimi i WWTP Prizren filloi më 25 qershor 2017, ndërkaq kontrata me punë kryesin ishte 
nënshkruar me  
5 Maj 2015 qe nënkupton se punimet kishin filluar me një vonese prej 26 muajve, për ketë vonese 
punëdhënësi bazuar ne marrëveshjen kontraktua le ka qene I obliguar qe te paguaj kompensim prej 
rreth 320,000.00 Euro neto, këto mjete janë paguar nga komuna e Prizrenit si garantuese e kostos 
shtese. Kohëzgjatja fillestare e kontratës ishte 18 muaj dhe Data e Përfundimit te projektit u caktua me 
31 Dhjetor 2018. 
Gjatë tremujorit të dytë 2018, përparimi i punimeve të ndërtimit filloi të ngadalësohet ndjeshëm. 
Vonesat kanë ndodhur për shkak të procesit të ngadaltë në marrjen e aprovimit nga KEDS per 
dislokimin e linjes 10 KV (kilovolteshe) e cila duhej te dislokohej dhe kjo leje është lëshuar ndërkohë si 
dhe përparimit relativisht te ngadaltë te disa pjesëve të punëve civile. 
Për shkak të kushteve të këqija të motit në dimër përfshirë vitet 2017/2018, në tetor te vitit 2018 sipas 
konsulences dhe miratimit te KfW-se u vendos që koha e perfundimit te projektit  te zgjasë edhe per dy 
muaj, pra u vendos qe projekti te perfundoj deri me 28 shkurt 2019. 
Sidoqoftë, për shkak të performancës së pakënaqshme të Kontraktuesit, u bë e qartë se punimet e 
ndërtimit do të zgjasin më shumë. Punëdhënësi HRJ dhe Konsulenti kanë zhvilluar takime të shumta me 
Kontraktorin për të shpejtuar përparimin e punimeve. 
Konsulenti me miratimin e HRJ-se I ka derguar leter kontraktorit Ne muajin Shtator dhe Tetor te vitit 
2018 bazuar ne Klauzolen 8.6 te FIDIK-ut qe ka te beje me “Shkallen e progresit te punimeve” me te 
cilen e ka njoftuar per shkallen e ngadalte te progresit te punimeve dhe ne Janar te vitit 2019 nje leter 
tjeter per “nivelin e performances se paknaqshme” duke I kerkuar qe te marr masa per rikuperimin e 
ketyre vonesave. 
Pas shume takimeve dhe presioneve tek kontaktori nga ana e kosnulentit dhe HRJ-se në një takim te 
dates 6 Mars 2019, Kontraktori emëroi një "Menaxher të ri te Përkohshëm të Ndërtimit" për të 
mbështetur Ekipin e Kontraktuesit në vendpunishte  deri në perfundimin apo venien ne funksion te 
impiantit. Me kete angazhim nga Kontraktori fillimi i komisionimit ishte fundi i qershorit 2019 dhe kjo 
dukej akoma realiste, mirpo me gjithë optimizmin e përkohshëm, i cili doli nga ai takim, problemet në 
vendpunishte  mbetën të njëjta. Kontraktuesi vazhdonte të tejkalonte orarin e tij dhe I neglizhonte 
udhëzimet e dhëna nga Konsulenti. 
Prandaj, ne si Punëdhënës me udhezimet nga konsulenti  e konsideruam veten qe kemi të drejtë qe te 
na  paguhen demet nga keto vonesa dhe me date 24 maj 2019 e njoftuam me shkrim Kontraktuesit per 
kete çeshtje. 
Në qershor, u vlerësua se para-komisionimi i WWTP Prizren do të fillonte në shtator 2019. 
Pas shqetesimit nga KfW si financuese e ketije projekti dhe neve si punedhenes u inicua takimi I parë 
Special I cili u mbajt në 4 korrik 2019 në zyrën e KfW në Prishtinë. Gjatë Takimit special, u ra dakord per 
një sërë aktivitetesh te mehershme që duhej të kishin përfunduar deri në shtator 2019 për te pas 
mundesi inaugurimin e perfundimit te ketije projekti pargjate festimit te 20 vjetorit të Bashkëpunimit 
Financiar Gjerman me Kosovën. 
Më tej në takim, Kontraktuesi dorëzoi Raporte Javore të Progresit që raportojnë për përparimin e 
pikave të shtatorit. Inxhinieri monitoroi përparimin gjatë mbikëqyrjes së tij të përditshme të 
vendpunishtes dhe takimeve javore me Kontraktorin. 
 
Pavarësisht nga kjo, Konsulenti vërejti se progresi ishte prapa afateve të dakorduara dhe se nuk u mor 
asnjë masë serioze nga Kontraktuesi për të shpejtuar përparimin. Si pasojë, Konsulenti lëshoi disa 
udhëzime tek Kontraktuesi, duke specifikuar kohën deri në të cilën punimet duhet të përfundojnë. 
Gjatë Takimit  te dyte Special te mbajtur ne zyret e HRJ-se me date 21 Gusht 2019, përfaqësuesi i KfW 
në Kosovë, Drejtori i Përgjithshëm i HRJ dhe Konsulenti kërkuan që numri i punëtorëve në 
vendpunishte të rritet ndjeshëm. 



  
 

 82 

 

Aktualisht, rreth 95% e punimeve të ndërtimit kishin përfunduar, por Kontraktori po përballet me 
vështirësi të përmbushë disa kërkesa të KEDS për transformatorin. Këto kërkesa duhet të përmbushen 
para se WWTP të lidhet me rrjetin e furnizimit me energji elektrike. 
Me kusht që këto probleme të tejkalohen shumë shpejt, Kontraktori parashikon që ITUZ mund të 
merret në veprim në dhjetor 2019. 
Duke rishikuar kërkesën e HRJ për pagesa, Inxhinieri “p2m berlin GmbH-IDOM-ALB Architect” përcaktoi 
që pas 28 shkurtit 2019. me letrën e tij të datës 26 gusht 2019 në lidhje me përcaktimin për aplikimin e 
dëmeve të vonesës, Inxhinieri përcaktoi që Punëdhënësi, Hidroregjioni Jugor, ka të drejtë në përputhje 
me FIDIC YB, SC 8.7 [Dëmtimet e vonesës] për pagimin e dëmeve të vonesës nga Kontraktori pas datës 
6 Korrik 2019. 
 
Periudha e aplikimit të dëmeve të vonesës u përcaktua të zgjasë deri në leshimin e certifikates per 
pranim teknik te perkohshem (Taking over certificate). 
Periudha maksimale për aplikimin e Dëmeve të Vonesës ka skaduar me 14 Tetor 2019. Kjo do 
nenkuptoj qe eshte plotesuar vlera e demeve nga 10 % I kontrtaes dhe  pas kesaj date HRJ mund te 
filloj me aplikimin per kompenzim e nje pjese  te demeve per shkak te vonesave. 
Prandaj, HRJ ka të drejtë për shumën maksimale të dëmeve të vonesës (10 (dhjetë)% të çmimit të 
kontratës përfundimtare në shumën prej 1,035,451.24 EUR në përputhje me FIDIC YB, SC 8.7 
[Dëmtimet e vonesës]. Në këtë kusht eksperti FIDIC-ut nga ana e  Inxhinierit-konsulences konfirmoi që 
Hidroregjioni Jugor ka të drejtë të dergoje nje kerkese per kompenzimin e demeve   para se te leshohet 
Pranimi Teknik I perkohshem. (Gje te cilen e kundershtonte kontraktori, duke thene se pa perfunduar 
komplet projekti dhe te percaktohet vlera investive nuk kemi te drejte te kerkojme demet per shkak te 
vonesave, gjithashtu kontestone kohen e cila u shkaktua ne kontestin e kontraktorit me KEDS-in). 
Në përputhje me kontratën, dëmet e vonesës do të llogariten në bazë të çmimit përfundimtar të 
kontratës. Sidoqoftë, kjo nuk nënkupton që Dëmtimet e Vonesës mund të aplikohen vetëm pasi të 
merren punimet dhe të gjitha variacionet dhe pretendimet janë zgjidhur dhe mbyllur. 
Në përputhje me FIDIC YB, SC 2.5 [Kërkesat e punëdhënësit], shumat e pjeseshme të dëmeve të 
vonesës tashmë mund të zbriten nga IPC-të para se të lëshohet TOC Pranimi Teknik i perkohshem. 
Në këtë drejtim, synohet të zbritet një pjesë e dëmeve të vonesës nga faturat e Kontraktuesit për 
Kërkesën Nr. 13 (483,339.78 EUR) dhe për Shlyerjen e Parave të Mbajtjes së MESP (481.871.02 EUR). 
Mbetjet e dëmeve të vonesës arrijnë në 1,035,451.24 - 483,339.78 - 481,871.02 = 70,240.44 EUR. 
Synohet të zbritet kjo pjesë e mbetur e dëmeve të vonesës nga faturat e rradhës të Kontraktuesit. 
Me date 23.06.2021 pas kekeses  nga ana e kontraktorit per marrjen e qertifikates se pranimit te 
perkoheshem teknik parciale (per linjen e ujit) te dorezimit te projektit ku kjo kerkese eshte shqyrtuar 
nga kompania konsulente P2M Berlin, me miratimin e kesaj kerkese nga konsulenca atehere eshte 
pranuar dhe eshte bere dorezimi nga kontraktori tek punedhenesi i pjeses se linjes se ujit. 
Me date 07.10.2021 pas kekeses  nga ana e kontraktorit per marrjen e qertifikates se pranimit te 
perkoheshem teknik parciale (per linjen e llumit) te dorezimit te projektit ku kjo kerkese eshte 
shqyrtuar nga kompania konsulente P2M Berlin, me miratimin e kesaj kerkese nga konsulenca atehere 
eshte pranuar dhe eshte bere dorezimi nga kontraktori tek punedhenesi per pjesen e linjes se llumit. 
Me date 03.11.2021 eshte bere inaugurimi i projektit, ku te pranishem ishin te gjitha institucionet 
vendore dhe nderkombetare si dhe donatoret e projektit. 
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Programi Mbështetës për Ujësjellës dhe Kanalizim  në Zonat Rurale Faza e VI-të 
 
*Jemi në  fazen Finalizimin e projekteve realizim   të planifkuara për  fazës së VI-të ku disa projekte jane 
perfundue  disa ne fazen  perfundimtare  : 
Në Prizren : 
- investimet ne Aparaturat e klorinimit te ujit  janë ne fazen garancionit  
 Projekte e reja :  
Në Suharekë: 
*Projekte e sistemeve të reja të ujësjekllësave në fshtrat ,Suharekë, Reqan, Neprebisht, Maqitevë , 
punimet kan përfundue ,jemi ne fazen e testimeve të rrjetit dhe rezervareve . 
*Humbjet e ujit ; 
Fshati Reshtan  ndërtimi i rrjetit kryesor dhe ndërtimi i pusetave në trotuar  dhe montimi i ujëmatësave 
per tërë fshatin , janë në fazen  e garancioneve  . 
* Ndërtimi i impiantit biologjik për trajtimin e ujrave të zeza  në fshatin Bukosh , punimet ne fazen 
perfundimtare  
 

 
 

 

Nr  Projektet   Nr. Prokurimit  Data  
Vlera e 
kontrtes(€ ) 

Kontraktuesit 
e  Punimeve  

Vërejteje  

1 

Ndertimi I Sistmit  te 
ujesjellesit per Fshatrat e   

Komunen  MA , Fsh.Janqisht 
;Temeqinë       

N.N SH "Alafa -I"  

Faza e 
garancionit  

2 

Ndertimi I Sistmit  te 
ujesjellesit per Fshatrat e   

Komunen  Su , Fsh.Maqitevë    

N.N.SH" K-
Ingu”Prishtinë 

Faza e 
garancionit  

3 

" Rehabilitimi i zonave të 
matura të ujit (ZMU) ,për 

zvogëlimin e ujit të 
pafaturuar (UPF) RESHTAN - 

SUHAREKË - RITENDER..” 0-19-6728-5-2-1 3/10/2019         146,825  
N.N.SH" K-

Ingu”Prishtinë 
Faza e 

Garancionit   

4 

" Trajtimi I ujit  -  Aparatura 
per klorinim  të ujit në Sopi; 
Prizren :Vermicë, Dragash; 

Brezne 
    

 

N.N.SH"  
“Diamanti "  

Faza e 
Testimeve  

5 

Impianti per trajtimin e ujrave 
te perdorura  -Fsh. Bukosh 

Suharekë              123,000 N.N.SH" K-Ingu " 
Zhvilimi I 
punimeve  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



  
 

 84 

 

RAPORT NGA MENAXHERI I PROJEKTEVE 
 

Programi: Mënjanimi i ujërave të ndotura në Europën   Jugperëndimore ( Faza V) 

 
Titulli i projektit; “Inspektimi me CCTV dhe shërbimet tjera për rrjetin e kanalizimit 

në Prizren”. 
 

Përfituesi;    KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A – Prizren 
 

Donatori;  Qeveria Gjermane–KFW/BMZ–2015.6705.6/Prizren–V/WC-1.3 
 

Agjensioni financiar;   KFW – Banka zhvillimore 
 

Fondi total i programit;  8 mln Euro 
 

Data e Marrëveshjes;  04.10.2019 
 

Palët e marrëveshjes;  1. KFW,  
2. Ministria e Financave e Republikës së Kosovës              
3. KRU “Hidroregjoni Jugor” Sh.A, Prizren 
4. KRU Hidrodrini” – Pejë 
5. KRU “Gjakova” – Gjakovë 

 
Konsulenca;    SRP, Schneider + Partner 

     Hidroing-DK 
 

Punëmarrësi;   “KWE – Kosova Water and Energy” shpk, Prishtinë 
 

Kontrata;    3551/26.11.2019 
Vlera e kontratës së nënshkruar; 612.215.00 € 
Vlera e kontratës së realizuar; 549,024.02 €     

 
Data e fillimit të punimeve;  13.01.2020  

 
Plani dinamik I paraparë;  18.10.2020  (300 ditë kalendarike)  
Plani dinamik i reviduar;  26.12.2020 

                 Përfundimi i punimeve;  01.03.2021 
   Çertifikata e pranimit teknik:  12.04.2021  

 Periudha e përgjegjësis:  02.03.2021 ÷ 01.03.2022   (365 ditë) 
 

  
 
 
 
 
 
 
Statusi i fillimit të punimeve; 
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 Fillimi i punimeve zyrtarisht është data 13.01.2020 me takimin e parë konsultativ 
të mbajtur me punëmarrësin – KWE, me pjesëmarrjen e konsulences dhe menaxhmentit 
të Kompanisë. Temë e takimit ishte përgatitja dhe dorëzimi I dokumentacionit final për 
fillimin e punimeve dhe dakordimi për datën. 
 KWE është zotuar që deri me datën 20.01.2020 të përgatisë dhe dorëzoj 
dokumentacionin e kërkuar dhe në teren të fillojnë me datën 28.01.2020.  
 Punimet në teren kanë filluar me datën 18.02.2020 si rezultat i kushteve 
atmosferike dhe plotësimit dhe dorëzimit të dokumentacionit të paraparë. 
 KRU “Hidroregjioni Jugor”, ka proceduar dokumentacionin e duhur për aplikim në 
institucionet relevante për marrjen e Pëlqimeve dhe lejeve përkatëse për zhvillimin e 
punimeve nga kontraktori. 

  
 Përshkrimi i punimeve;  
  

1. Pastrimi I rrjetit me presion me ujë 

2. Inçizimi dhe inspektimi me CCTV  

3. Testimi I rrjetit me tym 

4. Testimi I  rrjetit me ngjyrë 

Makineria, stafi dhe paisjet tjera përcjellëse ishin në përputhshmëri me 
dokumentacionin e prezentuar dhe kanë përmbushur kriteret e parapara për 
ekzekutimin e punimeve. 

 
Efekti covid-19:    

 
Me datën 13.10.2020, kontraktori ka kërkuar kompensimin e ditëve të humbura të 
punës si rezultat i pandemisë COVID – 19 përkatësisht Vendimeve Qeveritare për 
ndërprerje të punimeve. Konsulenca ka nxjerrur Vendimin për aprovim me 
dokumentacionin determinues për periudhën kohore 16.03.2020-03.05.2020. 
Me datën 08.12.20320, kontraktori ka paraqitur kërkesën e dytë për aprovim të ditëve 
të humbura për shkak të efektit të pandemisë, për periudhën kohore 29.9.2020 – 
20.11.2020 dhe konsulenca ka aprovuar dokumentacionin determinues me të dhënat si 
më poshtë: 

 
VO1, nr. 2821/1, datë:  16.11.2020,     49 ditë pune………… 24,990.00 € 
VO2, nr. 832,   datë;  07.04.2021,  46 ditë pune...........              00.00 € 
 

 Ndëshkimi për vonesë; 
Për shkak të vonesave përkatësisht mosekzekutimit të punimeve pa arsye nga 
kontraktori gjatë periudhës kohore 11.02.2021 – 01.03.2021, me kërkesën e Menaxherit 
të projektit të KRU “Hidroregjioni Jugor”, Sh.A, dhe aprovimin e konsulencës me 
shkresën e datës 12.04.2021, janë kalkuluar 18 ditë pune për ndëshkim sipas vlresës 
0.1% të vlerës ditore sipas kontratës: 

 
  18 ditë pune x 637.21 €   =  11,499.69 € 
    

Kjo vlerë i është reduktuar kontraktorit nga shuma finale për pagesë. 
Statusi i punimeve finale: 
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1. Përfundimi I punimeve:    01.03.2021 

2. Pastrimi I rrjetit me presion me ujë;   L = 20,487.95  m  

3. Inçizimi dhe inspektimi me CCTV;     L = 20,211.80 m  

4. Testimi I rrjetit me tym;    L = 20,198.00 m  

5. Testimi I  rrjetit me ngjyrë;   L = 19,367.00 m   

6. Matja me GPS dhe integrimi në sistemin GIS L = 18,870.00 m 

7. Numri i pusetave te investiguara;   191  

 

Pagesat e ekzekutuara: 
 Avansi në vlerë;   122,443.00 € (20 %). 
 IPC 1………    48,333.15 € 
 IPC 2………  182,779.82 € 
 VO1..........    24,990,00 € 
 IPC 3.........  167,443.35 € 

                            ---------------------------------------------------------------------------- 
   Gjithsej:  549,024.02 €    (86.50 %)  
 
 

 Të gjeturat dhe konstatimet: 
 

- Disa segmente të rrjetit të kanalizimit të sendimentuara mbi 50 % 

- Disa puseta të mbyllura plotesisht gjatë rehabilitimit të rrugëve 

- Disa linja me sasi të ujit në rrjetë të kanalizimit mbi 70 % 

- Shumë segmente me gypa të dëmtuar, të shtypur apo devijuar 

- Cilësia e ujit të ndotur në shumë linja të rrjetit me parametra shumë të ulët se të pritura 

si rezultat I rrjedhjeve të ujit të pijshëm dhe ujërave atmosferik. 

- Kyçjet ilegale të konsumatorëve në rrjetin e kanalizimit 

- Rrëshqitja e dheut/devijimi I gypave 

- Gypat që janë të instaluar nga viti 2000 nuk i plotësojnë kriteret teknike për kanalizim 

 Përfitimet: 
- Pasurimi i të dhënave në GIS për rrjetin e investiguar të kanalizimit 
- Pastrimi kualitativ i rrjetit të kanalizimit dhe pusetave 

- Identifikimi i segmenteve të sakta për rehabilitim dhe rekonstruktim 

- Identifikimi i pusetave për rehabilitim dhe rekonstruktim 

- Identifikimi i segmenteve të rrjetit në gjendje të mirë teknike 

- Rrjedhje - shkarkim i mirë i ujërave të ndotura te ITUN e qytetit 

- Identifikimi I prishjeve dhe rrjedhjeve të ujit të pijes 

 Sfidat: 
- Ndërprerjet e punimeve në disa etapa për shkak të efektit të pandemisë COVID – 19. 

- Mungesa e informacioneve për disa puseta të cilat janë të mbuluara nga kontraktorët 

komunal gjatë ndërtimit të rrugëve me asfalt, kubëza etj. 

- Sendimentimi I lartë dhe zënia e plotë e gypave të kanalizimit. 

 
 Rekomandimet: 
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- Gjatësia e rrjetit për rehabilitim dhe rekonstruktim – 11 km (+/- 1 km) 

- Pastrimi gjeneral periodik I rrjetit të kanalizimit dhe pusetave nga njësitë 

operative të Kompanisë apo kontraktimi I kompanive private të specializuara 

për këtë veprimtari 

- Dixhitalizimi optimal I rrjetit të kanalizimit 

- Lokalizimi dhe riparimi i rrjedhjeve të ujit të pijes për zvogëlimin e humbjeve 

- Asistimi profesional dhe I vazhdueshëm i ekspertëve të Kompanisë dhe 

bashkëpunimi I ngushtë me Drejtiorinë e Shërbimeve Publike pranë KK- Prizren 

dhe institucionet tjera që planifikojnë dhe realizojnë projekte  investive në 

infrastrukturën e gjithëmbarshme rrugore e ujore me qëllim të  zbatimit të 

kritereve e standardeve teknike optimale për ndërtimin e tyre. 

 
 Projektet tjera të filluara dhe në proces të implementimt: 
 

1. Faza V&VI -Programi; Menjanimi i ujërave të ndotura ne Kosoven Jugperendimore.  

Projekti; Rehabilitimi I rrjetit te kanalizimit ne Prizren. 

L = 8.75 km 

Vlera investive; 4,432,338.89 € 

Burimi financiar: Qeveria Gjermane dhe Qeveria e Kosovës 

Implementuesei: Institucioni zhvillimor financiar – KFW 

Kod: BMZ 2015 6705 6 & 2016 67 583 

 

2. Studim fisibiliteti për projektin (në proces): 

“Implementimi i SCADA sistemit per kontroll, monitorim dhe automatizim te sistemit 

te ujesjellesit ne te gjitha zonat menaxhuese të Kompanise. 

       Burimi finaciar: Qeveria e Kosovës 

       Implementuesi:  “Korporata hungareze e teknologjike se ujit” - HWTC. 

 

3. Projekte përkrahëse për avansimin professional të stafit. 

 

a. MIA – Menaxhimi I integruar I aseteve 

Burimi financiar: WB & IAWD & KRU “Hidroregjoni Jugor”, Sh.A 

Implementuesi: GIZ& & Hydrocomp & IAWD & SHUKOS 

b. UBP- Utility Bench Marking program 

Burimi financiar dhe implementuesi: IAWD (Austri) 

 



  
 

 88 

 

 

Zyrtari Kryesor Financiar- 
Dep. i Financave 

 

Kontabiliteti material 

Kontabiliteti financiar 
PZ, SU, DR , MA 

 
DR MA, DR 

Mirmbajtje  dhe 
pastrim i objekteve 

Sekretari- 
Dep. Administrativ 

 

Kontabiliteti Financiar 
Rajonal 

       Zëdhënësi 

Administrat/Resurset  
Njerezore 

Zyra ligjore 

 

IT 

 

Dep. Teknik 

Depoja 

Autoparku 

Planifikimi 

Zhvillimi 

 
GIS 

nivel Regjional 
 

 
G P S- 

matje ne teren 

 

Mirëmbajtja e 
pompave 

 

Mirembajtja e sistemit 
te kanalizimit 

 

Riparimi/Kalibrimi 
dhe montimi i 

ujematesve 

 

Prodhimi i ujit 
 

Distribuimi 

 

Mirembajtja e 
sistemit te ujesjellsit 

 Arka kryesore  dhe 
Portoarkat 

 
Detektim irrjetit dhe 

humbjeve 

 

Logjistika 

Setori i kualitetit te Ujit 
te pijes 

 

Kontrolli fizko-kimik 
dhe bakteriologjik 

 

Zyrtari per  raportim 
Dhe Plan Biznes 

 

Zyrtare per administrate 
dhe protokoll 

Udhëheqësi i 

Njësisë- Prizren 

Udhëheqësi i 
Nj.P. - Suharekë 

 

Udhëheqësi i 
Nj.P.- Dragash 

 

Udhëheqësi i 
Nj.P.- Malishevë 

 

Zyrtari 
prokurimit 

Menaxher i Projekteve 

Zyra per siguri dhe 
shendet ne punë. 1 

Zyrtarë për Asete 

Zyra per sigurimin  e 
objekteve dhe adm.  e 

rojeve. +1 
 

Departamenti i Trajtimit 
të Ujërave të zeza 

 

Departamenti 
Rajonal 

për Konsumatorë 

 

Administrata 
 

Menagjeri i. 
Mirmbajtjes .dhe 

Operatives 
 

Laboratori 
 

Teknik- 
elektromekanik 

 

Punetor fizik 
 

Roje 
 

Kryeshefi  Ekzekutiv Zyrtari i Auditimit të 
mbrendshëm 

Komisioni i Auditimit 

Shërbimi i Fatuirimit 

Shërbimi i Inkasimit 

Shërbimi i Inspektoratit 

Shërbimi i Porto-arkave 

 

Shërbimi me 
konsumatorë 
(SU,MA,DR) 

 

Shërbimi i 
ankesave/kërkesave 

 

Bordi i Drejtoreve 
Zyrtari çertifikues 

STRUKTURA ORGANIZATIVE 

KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A.  PRIZREN 


